



SERVICIUL VAMAL AL REPUBLICII MOLDOVA
RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2022

APROBAT:
Nicolae VUTCARIOV
Director adjunct al
Serviciului Vamal

12.01.2023

Acțiuni	Subacțiuni	Termen de realizare MF/ Termen de realizare conform DP*	Indicatori de progres/rezultat, inclusiv conform DP**	Responsabil	Documente de referință	Nivel realizare
1	2	3	5	6	7	8
Obiectivul nr. 1: Asigurarea mobilizării veniturilor prin sporirea capacității Serviciului Vamal de administrare a lor, îmbunătățirea mediului de afaceri și întărirea competitivității agenților economici						
Riscuri externe: - Imprevizibilitatea deciziilor politice; - Tergiversarea procesului de negociere a asistenței oferite de către partenerii externi; - Imposibilitatea implementării în legislația națională a anumitor concepte din practica internațională; - Interes redus de implicare și susținere din partea contribuabililor în implementarea metodelor și procedurilor noi de administrare vamală; - Tergiversarea termenelor de executare a lucrărilor la sistemele informaționale de către părțile implicate; - Imposibilitatea părții române de a implementa controlul comun la frontieră;						

- Imposibilitatea părții ucrainene de a implementa controlul comun la frontieră pentru 2 posturi vamale propuse;
- Situația pandemică provocată de COVID -19;
- Schimbări ale mecanismului guvernamental;
- Modificări/completări frecvente în legislația națională

Riscuri interne:

- Capacități insuficiente de absorbție a asistenței externe;
- Resurse limitate, inclusiv financiare;
- Defecțiuni tehnice ale sistemului informațional;
- Reticență față de schimbări;
- Tergiversarea avizării proiectelor de acte normative/legislative de către subdiviziunile implicate;
- Incapacitatea de a presta un serviciu către beneficiar în conformitate cu condițiile stabilite anterior;
- Incapacitatea de a finaliza un proiect la timp / în limitele bugetului / conform specificațiilor;
- Lipsa campaniilor de informare adresate mediului de afacerii pentru prezentarea avantajelor simplificării procedurilor vamale;

Imperfecțiunea procedurii de prelucrare a Declarației Vamale electronice.

1.1. Extinderea și îmbunătățirea serviciilor electronice prestate cetățenilor și antreprenorilor	1.1.1.Implementarea Sistemului computerizat de tranzit dezvoltat (NCTS)	Trimestrul IV (decembrie)	Sistem computerizat de tranzit (NCTS) dezvoltat;	DOCVFC DDSI DMSCV	HG nr.573/2013 PAG 13.22.2. PAMF 4.5.1. Agenda de Asociere RM-UE 2021-2017, 11. Taxation and customs, Alin.2. V. Trade and trade related matters (DCFTA,) Customs and trade facilitation HG 1101/2018 11.8.	În curs de realizare La 29.04.2021 a fost aprobat Ordinul nr. 125-O cu privire la instituirea Grupului de lucru pentru implementarea Noului Sistem Computerizat de Tranzit (NCTS) și a Comitetului de Supraveghere pentru monitorizarea implementării NCTS. Pe componenta juridică, proiectele actelor normative urmează a fi definitivare, inclusiv în cadrul Regulamentului de punere în aplicare a noului Cod vamal nr. 95/2021. Pe componenta IT, la 10.05.2021 UNCTAD a înaintat către SV proiectul Documentului pentru Alinierea cererii de tranzit național a RM cu noul model de date de tranzit EUCDM 6.0 și E-TIR (Componenta I - pregătitoare pentru NCTS) care a fost remis Ministerului Finanțelor pentru avizare.
---	---	---------------------------	--	----------------------------------	--	--

					La 18.05.2021 SV a înaintat scrisoarea nr. 28/01-6731 către Delegația UE în RM prin care a solicitat asistență pentru dezvoltarea și implementarea NCTS P5 în RM. La 23.11.2021 a avut loc cea de-a VII-a reuniune a Subcomitetului Vamal Republica Moldova-UE în cadrul căreia DG NEAR (UE) a informat că se așteaptă ca o decizie privind finanțarea NCTS să fie luată în luna martie 2022. La data de 16.06.2022 s-a participat la Atelierul de lucru (online) organizat de către DG TAXUD pe tema implementării NCTS-P5 în cadrul căruia au fost prezentate cele mai recente evoluții a artefactelor testelor de conformitate, țările împărtășindu-și bunele practici și lecțiile învățate din acest exercițiu. 17 iunie, la sediul Delegației UE în Moldova, a avut loc ședința de lucru cu reprezentanții Delegației UE în Moldova și reprezentantul Băncii Europene pentru Investiții (BEI) privind proiectele de asistență tehnică comune în derulare (Terminalul Intern de Mărfuri la Chișinău, NCTS, noul Cod Vamal, analiza de risc etc.). În perioada 27 iunie - 01 iulie 2022, responsabilii de la Serviciul Vamal au avut mai multe întrevederi cu experții din cadrul Conferinței Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare (UNCTAD), care s-au aflat într-o
--	--	--	--	--	--

					vizită de lucru la Chișinău, inclusiv cu participarea reprezentanților Î.S. „Poșta Moldovei” și reprezentanții companiilor de curierat. Un loc aparte pe agenda discuțiilor a ocupat planificarea și proiectarea implementării unor module în baza cerințelor noului Codului Vamal, implementarea Noul Sistem Computerizat de Tranzit (NSTC FAZA5), precum și testarea instrumentelor IT de implementare a mecanismelor facilitare pentru comerțul electronic. Pe componenta juridică, sunt în proces de elaborare proiectele actelor normative: - Regulamentul de punere în aplicare a noului Cod vamal nr. 95/2021; - Ordin (e) SV privind acordarea autorizațiilor de utilizare a simplificărilor de tranzit și procedura privind utilizarea simplificărilor în tranzit. Prin Hotărârea Guvernului nr.750/02.11.2022 a fost aprobată semnarea Acordului de finanțare dintre Guvernul Republicii Moldova și Comisia Europeană privind Programul „UE pentru redresare și reziliență”, iar unul din proiectele incluse, reprezintă dezvoltarea și implementarea NCTS în Republica Moldova. Componenta juridică a implementării este inclusă în Codul Vamal, Legea nr.95/2021, iar în proces de elaborare sunt proiectele de decizii ale
--	--	--	--	--	--

						Serviciului Vamal privind acordarea simplificărilor în tranzit. Componenta IT va fi în curs de implementare după semnarea Acordului de finanțare între Comisia Europeană și UNCTAD, care se află în faza de finalizare a procesului de semnare. Conducerea Serviciului Vamal a participat la cea de-a 8-a reuniune a Subcomitetului Vamal RM-UE, desfășurată la data 24.11.2022, la Bruxelles. Pe agenda ședinței s-au regăsit subiecte ce vizează cooperare vamală Republica Moldova-Uniunea Europeană, în special: implementarea Noului Sistem Computerizat de Tranzit (NCTS). La 20.12.2022 a fost desfășurată o ședință în format online cu reprezentanții DG TAXUD privind examinarea Planului de acțiuni propus de Republica Moldova pentru implementarea NCTS. S-a decis continuarea examinării Planului de acțiuni la 05.01.2023.
	1.1.2.Implementarea și dezvoltarea serviciilor/ sistemelor informaționale de administrare vamală în scopul facilitării comerțului	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de servicii digitalizate; Sistem de control vamal non-intruziv modernizat.	DDSI	HG nr.573/2013 PAG 13.22.2 PAMF 4.5.2. Agenda de Asociere RM-UE 2021-2017, 11. Taxation and customs, Alin.2. V. Trade and trade related matters (DCFTA.) Customs and trade facilitation	<u>În curs de realizare</u> În curs de realizare Automatizarea proceselor vamale prin integrarea a 2 module suplimentare în SI Asycuda World pentru procesarea electronică înainte de sosire pentru trimerile expres și poștale: Declarația vamală poștală (ASYPCD)

						Prelucrare înainte de sosire pentru trimiteri expres (ASYPAP) Implementarea „Eliberării Electronice a Certificatelor de Origine Preferențială”.
	1.1.3.Implementarea ghișeului unic bazat pe interacțiunea electronică dintre autoritatea vamală și alte autorități competente	Trimestrul IV (decembrie)	Cadru normativ modificat și aprobat; Caiet de sarcini elaborat.	DOCVFC DDSI DCJES DMSCV		<u>Nerealizat</u>
	1.1.4.Implementarea în cadrul punctelor de trecere a frontierei de stat rutiere a sistemului electronic de management al rîndurilor la traversarea frontierei de stat	Trimestrul IV (decembrie)	Studiu de fezabilitate elaborat; Sistem informațional elaborat	DOCVFC DMSCV DDSI	HG 1101/2018 11.1. PAMF 4.5.3.	<u>În curs de realizare</u> De către Serviciul Vamal prin intermediul Programului USAID MISRA care va oferi asistență RM în perioada 2022-2027, urmează a fi implementate 2 activități: -„Sistemul de gestionare a fluxului de transport auto la frontieră” (Border Queuing System - BQS) și -„Mecanismul de cronometrare a timpului de vămire conform standardelor OMV” (TRS) - menite să decongestioneze traficul la frontieră și să simplifice trecerea frontierei de stat a mijloacelor de transport implicate în comerțul extern. Sistemul BQS reprezintă un sistem informațional care s-a dovedit a fi un instrument eficient aplicat cu succes de către alte state, care oferă posibilitatea planificării și reducerii timpului de așteptare la transportarea mărfurilor peste frontiera de stat. Totodată, în cadrul celeilalte activități care va fluidiza traficul la frontieră, va fi realizat un studiu pentru a măsura timpul efectiv de vămire a mărfurilor, de la

						momentul sosirii până la eliberarea fizică a mărfurilor, în vederea identificării și luarea măsurilor necesare pentru a îmbunătăți eficacitatea și eficiența procedurilor vamale (Ședința din 28.09.2022). La data de 07.10.2022 a fost semnat Memorandumul de Înțelegere cu privire la implementarea „Sistemului de programare a rândurilor electronice la frontieră” (<i>Border Queueing System – BQS</i>), activitate ce urmează a fi implementată de către Serviciul Vamal cu suportul Programului USAID MISRA. BQS este un soft care s-a dovedit a fi un instrument eficient aplicat cu succes de către alte state, care va contribui la decongestionarea, fluidizarea și simplificarea trecerii frontierei de stat de către mijloace de transport implicate în comerțul extern. Achiziționarea acestui sistem informațional va îmbunătăți activitatea mediului de afaceri, prin posibilitatea planificării și reducerii timpului de așteptare, a resurselor financiare și de altă natură aferente transportării mărfurilor peste frontiera de stat.
	1.1.5.Implementarea conceptului expedierilor poștale în cadrul E-Commerce	Trimestrul III (septembrie)	Concept implementat	DOCVFC DMSCV DDSI	HG nr.573/2013 PAG 2.6.1. HG 1101/2018 11.9. PAMF 4.5.4.	<u>În curs de realizare</u> În data de 22 martie 2022 a fost semnat Memorandumul de înțelegere privind impulsionearea procesului de digitalizare a economiei naționale și dezvoltare

					a comerțului electronic între Serviciului Vamal și Î.S. „Poșta Moldovei”. Memorandumul de înțelegere cuprinde mai multe domenii de cooperare, precum simplificarea procedurilor vamale, sporirea securității corespondenței, facilitarea prelucrării rapide a trimerilor poștale, combaterea traficului ilicit de mărfuri prin intermediul trimerilor poștale internaționale, sporirea schimbului de date electronice prealabile între Vamă și Poștă, dar și aprobarea formularelor poștale CN22 și CN23 în calitate de declarații vamale În perioada 27-28.04.2022 a avut loc Reuniunea grupului de experți în comerțul electronic în cadrul Acordului Central European de Comerț Liber (CEFTA). În cadrul reuniunii grupului de experți CEFTA privind procedurile vamale de comerț electronic a fost discutată posibilitatea transpunerii parțiale sau totale la nivel regional a pachetului UE de comerț electronic cu TVA și eventuala implementare a noului ICS2 – Sistemul de control al importurilor al UE pentru procedurile vamale de comerț electronic între părți standard sau simplificate, prin digitalizarea procedurilor vamale.
--	--	--	--	--	--

					Astfel, au fost puse în discuție recomandările experților realizate în baza chestionarelor completate de către părțile CEFTA cu referire la procedurile vamale existente la moment în cazul comerțului electronic. Principalele concluzii trasate în cadrul reuniunii au fost -necesitatea impunerii obligativității transmiterii datelor electronice prelabile (EAD) pentru toți operatorii poștali referitor la coletele transportate cu sau fără valoare; -posibilitatea de a discuta asupra unui eventual proiect-pilot cu solicitarea consultărilor (dacă este necesar) de la operatorii poștali, care vor furniza toate datele (echivalentul digital al formularului CN23) prin platforma SEED+ autorităților vamale, astfel încât să permită calcularea TVA; -implementarea ICS2 la o etapă ulterioară, întrucât în prezent statele părți ale grupului CEFTA nu întrunesc condițiile necesare în acest sens. În perioada 16-20.05.2022 reprezentanții SV au efectuat o vizită de studiu în Republica Slovenia (or. Ljubljana) pe tema procedurilor de comerț electronic în cadrul Proiectului „Modulul de procesare a trimerilor poștale exprese pre-sosire (PAP) și pre-
--	--	--	--	--	---

					plecare (PDP)”, implementat cu suportul Agenției de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ), Conferinței Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare (UNTAD), Programului Reforme Structurale în RM al Agenției SUA pentru Dezvoltare Internațională (USAID) și DHL Moldova. În perioada 27.06 – 01.07.2022, responsabilii de la Serviciul Vamal au avut mai multe întreveneri cu experții din cadrul Conferinței Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare (UNCTAD), care s-au aflat într-o vizită de lucru la Chișinău, inclusiv cu participarea reprezentanților Î.S. „Poșta Moldovei” și reprezentanții companiilor de curierat. În cadrul ședințelor, părțile au discutat și despre proiectele de asistență externă care se află în proces de implementare de către UNCTAD, printre care modulul de procesare a trimiterilor poștale, modulele privind procedura de vămire a trimiterilor poștale internaționale și a trimiterilor poștale exprese în contextul comerțului electronic. În data de 14 septembrie 2022, Serviciul Vamal și Poșta Moldovei au organizat un eveniment de lansare a procesului de export digitalizat și automatizat
--	--	--	--	--	--

						prin intermediul trimerilor poștale internaționale. În cadrul evenimentului a fost explicat procesul de export electronic digitalizat și automatizat prin intermediul trimerilor poștale internaționale, care este în premieră lansat în Republica Moldova. Serviciul Vamal în procesul de implementare a mecanismului de export digitalizat și automatizat prin intermediul trimerilor poștale internaționale a fost susținut de către Banca Europeană de Reconstrucție și Dezvoltare (BERD), Conferința Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare (UNCTAD) și Consiliul Economic pe lângă Prim-ministrul RM, iar Poșta Moldovei a implementat mecanismul cu suportul Programului USAID Reforme Instituționale și Structurale în Moldova (MISRA). De menționat, că <u>acest mecanism presupune mai multe beneficii nemijlocit pentru agenții economici exportatori</u>, prin faptul că: ➤ depune declarația vamală fără a apela la serviciile brokerului vamal; ➤ declarația vamală poștală CN 22/23 este digitalizată și tot procesul este automatizat; ➤ este exclusă declarația vamală în detaliu la export, pentru
--	--	--	--	--	--	--

						marfa în valoare de până la 1000 euro; ➤ este exclus contactul cu factorul uman în procesul de control; ➤ tot procesul și nemijlocit interacțiunea actorilor este în regim online (Agent Economic, Poșta Moldovei și Serviciul Vamal); ➤ este exclusă taxa pentru efectuarea procedurilor vamale; ➤ posibilitatea prezentării declarației vamale pentru restituirea TVA; obținerea confirmării în mod electronic a exportului din țară. În perioada 31.10-03.11.2022, în or. Budva, Muntenegru s-a desfășurat Atelierului regional în comerțul electronic în cadrul Acordului Central European de Comerț Liber (CEFTA) fiecare parte CEFTA a prezentat modelul național de schimb prealabil de date cu operatorul poștal desemnat, precum și barierele administrative și legale de transpunere parțială sau totală la nivel regional a pachetului UE de comerț electronic. Fiecare model național a fost analizat și consultat cu experții CEFTA, în vederea obținerii recomandărilor pentru impulsarea sau îmbunătățirea
--	--	--	--	--	--	--

						digitalizării procedurilor vamale în cadrul comerțului electronic. În perioada 05-08.12.2022, în or. Bruxelles, Regatul Belgiei, s-a desfășurat Atelierul de lucru în domeniul comerțului electronic, în care experții Organizației Mondiale a Vămirilor (OMV) au prezentat principiile și standardele OMV în comerțul electronic, precum și instrumentele utilizate pentru eficientizarea procesului de vămire a trimiterilor poștale internaționale. Astfel, fiecare principiu și standard a fost explicat prin prisma beneficiilor și provocărilor practice suportate de părțile implicate în comerțul electronic, în special autoritatea vamală. Urmare Atelierului desfășurat au fost luate deciziile de a pregăti cadrului legal pentru implementarea facilităților de declarare a TPI, precum și implementarea tehnico – informațională a acestora.
	1.1.6.Simplificarea procedurilor vamale prin digitizarea relațiilor G2B, G2G în domeniul vamal	Decembrie 2022	ASYCUDA World completat cu module noi (E-Certificate, alte module)	DOCVFC DDSI	PAG 2.6.2. PAMF 4.5.5.	<u>Nerealizat</u>
	1.1.7.Extinderea declarării electronice pentru toate regimurile vamale	Trimestrul IV (decembrie)	Ponderea declarării electronice pentru regimurile vamale (%) cu declararea electronică existentă; Inițierea declarării electronice pentru regimurile vamale care	DOCVFC DDSI	HG nr.573/2013 PAG 2.6.3. HG 1101/2018 11.7. PAMF 4.5.6.	<u>În curs de realizare</u> A fost elaborat și supus consultării publice pe pagina web oficială a Serviciului Vamal Proiectul de Ordin „Cu privire la procedura declarării electronice a mărfurilor în regimurile vamale cu impact economic, în destinațiile vamale zonă liberă, magazin „duty free”,

			la moment nu sunt digitalizate.			reexport, reimport, distrugere și abandon în folosul statului”. https://customs.gov.md/ro/articles/consultari-publice A fost pregătit dosarul proiectului de Ordin, care urmează a fi transmis pentru avizare Ministerului Justiției, Ministerului Economiei și Ministerului Finanțelor În temeiul Dispoziției Comisiei pentru Situații Excepționale nr.26 din 14.06.2022, prin derogare de la HG nr.904/2013, Serviciul Vamal a fost autorizat să stabilească prin act administrativ intern derogările necesare în procedura de vămuire a mărfurilor și mijloacelor de transport. Astfel, a fost aprobat Ordinul SV nr.307-O/2022 prin care se permite depunerea DV electronice la import la postul vamal intern după prezentarea mărfurilor în ZCV a acestuia, ceea ce a dus la creșterea ponderii DV electronice. Totodată, USAID prin Programul MISRA a donat Serviciului Vamal echipament de stocare a informației ceea ce va permite extinderea DV electronice pentru alte destinații vamale. În acest sens, a fost elaborat proiectul Ordinului Serviciului Vamal „Cu privire la procedura de declarare electronică a mărfurilor în destinația vamală zonă liberă, Portul Internațional Liber „Giurgiulești” și Aeroport Internațional Liber „Mărculești”,
--	--	--	---------------------------------	--	--	--

						care a fost prezentat spre consultare subdiviziunilor prin Circulara nr.842-C din 22.12.2022. Ponderea declarării electronice constituie: -la import –80,54%; -la export – 99,25%; -tranzit -100%.
	1.1.8.Asigurarea schimbului de date prealabile cu statele membre GUAM	Trimestrul IV (decembrie)	Sistem informațional funcțional.	DDSI DMSCV	HG 1101/2018 6.5. PAMF 5.3.1.	<u>Nerealizat</u>
	1.1.9. Asigurarea implementării schimbului de date cu Federația Rusă	Trimestrul IV (decembrie)	Sistemul de schimb de date cu Federația Rusă dezvoltat.	DDSI DMSCV	HG 1101/2018 6.5. PAMF 5.3.1.	<u>Nerealizat</u>
	1.1.10. Asigurarea implementării schimbului de date cu Belarus	Trimestrul IV (decembrie)	Sistemul de schimb de date cu Belarus dezvoltat.	DDSI DMSCV	HG 1101/2018 6.5. PAMF 5.3.1.	<u>Nerealizat</u>
1.2.Modernizarea și implementarea instrumentelor de facilitare a comerțului	1.2.1.Dezvoltarea programului „Agent Economic Autorizat” (AEO) și a mecanismului de recunoaștere mutuală a statutului de agent economic autorizat cu țările UE în vederea reducerii timpului pentru perfectarea procedurilor vamale pentru agenții economici din RM	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	Număr de agenți economici autorizați în creștere; Nivelul de implementare a Foii de parcurs privind mecanismul de recunoaștere AEO între UE și RM	DOCVFC DMSCV	HG nr. 4 /2014, VII, 3, 3.2.2 HG nr. 573/2013 PAG 13.10.8. 4 PAMF 4.3.1. Agenda de Asociere 2021-2017, 11. Taxation and customs, Alin.3. V. Trade and trade related matters (DCFTA,) Customs and trade facilitation HG 1101/2018 11.5.	<u>Realizat</u> În contextul implementării mecanismului de recunoaștere reciprocă a programelor AEO Moldova cu UE conform Planului de acțiuni și Foii de parcurs : Etapela I și II fazele 1-7 a misiunii de validare a Programului AEO RM sunt executate: Au fost efectuate vizite și schimb de opinii privind compatibilitatea și echivalența standardelor AEO: - în perioada 21.02-25.02.2022, în or.Bucuresti, România, a avut loc vizita de validare, în contextual recunoașterii reciproce a agenților economici autorizați (AEO) din România (UE) și RM .A fost elaborată, aprobată și înaintată DG TAXUD, versiunea finală a Raportului privind misiunea de validare a Programului AEO din

					România fiind concluzionată compatibilitatea standardelor cu cele aplicate în Moldova. - în perioada 03.05.- 05.05. 2022, or.Ausburg, Germania, a avut loc vizita de validare în contextul recunoaşterii reciproce a agenţilor economici autorizaţi (AEO) din Germania (UE) şi RM. A fost elaborată, aprobată şi înaintată la DG TAXUD, versiunea finală a Raportului privind misiunea de validare a Programului AEO din Germania, fiind concluzionată compatibilitatea standardelor cu cele aplicate în Moldova. <u>Referitor la Etapa III, faza 8-9 a</u> Foi de parcurs au fost desfăşurate activităţi (atelier de lucru) privind implementarea Sistemelor Informaţionale „Schimb de date AEO UE RM”. Sistemul informaţional a fost dezvoltat şi testat de către dezvoltatorii IT din cadrul UE şi RM şi este utilizat în cadrul acordării beneficiilor AEO în cadrul Deciziei nr.1/2022 de recunoaştere reciprocă a Programelor AEO din UE şi RM. <u>În contextul semnării Deciziei Subcomitetului vamal Republica Moldova-Uniunea Europeană</u> privind recunoaşterea reciprocă a Programului privind Operatorii Economici Autorizaţi al Republicii Moldova şi a Programului Uniunii Europene privind Operatorii Economici Autorizaţi:
--	--	--	--	--	--

						-Comisia Europeană a aprobat <u>propunerea de Decizie a Consiliului European</u> privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Subcomitetului vamal Uniunea Europeană – Republica Moldova în legătură cu adoptarea deciziei privind recunoașterea reciprocă a operatorilor economici autorizați (AEO) între Uniunea Europeană și Republica Moldova; -Republica Moldova a inițiat negocierile și a supus avizării Proiectul Deciziei la ministerele de resort și în cadrul Comisiei Politica Externă și Integrare Europeană a Parlamentului Republicii Moldova. Urmare a avizărilor pozitive setul de documente a fost înaintat la Președinție și a fost semnat Decretul privind acordul semnării Deciziei privind recunoașterea reciprocă a Programului privind Operatorii Economici Autorizați al Republicii Moldova și a Programului Uniunii Europene privind Operatorii Economici Autorizați. <u>A fost aprobată și publicată în Jurnalul Oficial al UE nr.L280/98 la data de 28.10.2022 Decizia nr.1/2022 a Subcomitetului vamal Republica Moldova-Uniunea Europeană privind recunoașterea reciprocă a Programului privind Operatorii Economici Autorizați al Republicii Moldova și a Programului Uniunii Europene privind Operatorii Economici</u>
--	--	--	--	--	--	--

						Autorizați, în vigoare de la 1 noiembrie 2022. În derulare: Etapa IV, faza 10 din Planul de acțiuni privind recunoașterea reciprocă: În vederea implementării mecanismelor de monitorizarea a avantajelor Deciziei nr.1/2022 acordate pe principiul de reciprocitate cu Uniunea Europeană , inițial la Postul vamal de frontieră Leușeni Albița (frontiera moldo-română) a fost elaborat și aprobat Ordinul Serviciului Vamal nr. 389-O/02.12.2022 și Registrul de evidență a numărului de treceri a unităților de transport cu mărfurile participanților la Programul AEO S și AEO F (pentru securitate și siguranța) pe pista separată și cu mai puține controale de securitate a mărfurilor, care traversează frontiera. -În vederea modernizării și digitalizării proceselor de gestionare AEO a fost dezvoltat SI e-AEO. SI e- AEO a fost testat și se află la etapa de pilotare cu un solicitant de autorizație AEOF. Cu suportul financiar acordat de Proiectului USAID „Reforme structurale în Republica Moldova”, a fost contractat dezvoltatorul IT „EBS - Integrator” SRL, care va acorda și mentenanța pe o perioadă determinată, inclusiv martie 2023. Conceptul SI e-AEO va permite comunicarea prin intermediul
--	--	--	--	--	--	--

					platformei „TRADE.gov.md”, cu solicitanții și titularii AEO, fapt ce va exclude utilizarea hârtiei. În acest sens a fost elaborat Proiectul HG de modificare a HG nr. 647/2014 cu privire la punerea în aplicare a secțiunilor 27¹ și 28¹ din Codul Vamal, în contextul modificărilor operate la criteriul de conformitate vamală și fiscală (art. 195³ alin.(1), pct.3, Cod Vamal) și utilizarea electronică la aplicarea , gestionarea AEO, analiza riscurilor AEO.. Proiectul HG, a fost înregistrat la Cancelaria de stat cu numărul unic 392/MF/2022; - a fost plasat pe pagina oficială a MF pentru consultările publice. Conform scr. Nr. 15/3-03/154/799 din 10.06.2022 cu setul de materiale: Nota informativă, AIR, a fost transmis Cancelariei de stat și Comisiei de stat pentru reglementarea activităților de întreprinzător pentru examinare. În data de 21.06.2022 în cadrul ședinței Grupului de lucru al Comisiei de Stat pentru reglementarea activității de întreprinzător AIR a fost acceptat conform Opiniei asupra Analizei impactului modificărilor la HG 647/2014. Proiectul HG cu privire la modificarea HG nr.647/2014 a fost transmis spre avizare la Ministerul Economiei, Agenția de Guvernare Electronică, la expertizare Ministerul Justiției, CNA, Centrul de armonizare a Legislației
--	--	--	--	--	---

					conform scr. MF 18-23-5758/9.06.2022; Proiectul HG cu privire la modificarea HG nr.647/2014 a fost transmis spre avizare repetată de Ministerul Finanțelor (scr. Nr. 15/3-06/177 din 19.07.2022) la Ministerul Economiei, Agenția de Guvernare Electronică, la expertizare Ministerul Justiției, CNA, Centrul de armonizare a Legislației și mediului de afaceri prin intermediul Asociațiilor EBA, AmCham, Camera de comerț al RM, conform recomandărilor Grupului de lucru al Comisiei de Stat pentru reglementarea activității de întreprinzător AIR (nr.38-78-7962/15.08.2022). Urmare a propunerilor și obiecțiilor înaintate, Ministerul Finanțelor către Cancelaria de Stat: Proiectul HG, AIR , Nota informativă și Tabelul de sinteză a proiectului pentru examinare Grupului de lucru al Comisiei de Stat pentru reglementarea activității de întreprinzător AIR. Urmare a examinării AIR , a fost aprobată în cadrul ședinței Guvernului cu nr. 753/02.11.2022 și publicată în M. Of.nr. 349-361 (8393-8405), în vigoare de la 11.11.2022. - A fost elaborat Proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea Conceptului SI e-AEO și Regulamentul privind modul de ținere a autorizațiilor AEO format de SI e-AEO și înregistrat conform scr. MF nr. 15/3-03/241/1596 din
--	--	--	--	--	---

					21.11.2022, de Cancelaria de Stat cu număr unic 898/MF/2022, prezentat spre avizare către instituții conform competențelor. -În derulare examinarea Avizelor cu obiecții și propuneri de la instituții ce vizează Proiectul Hotărârii de Guvern, parvenite de la Instituția Publică „Centru de Tehnologii Informaționale în Finanțe” (nr. 29/3559/08.12.2022), Ministerul Justiției (nr. 04/10656/12.12.2022), Agenția de Guvernare Electronică (nr. 3007-209/07.12.2022). În curs de elaborare – Proiectul de modificare a Ordinului Directorului SV nr.41-o/2019 cu privire la Normele metodologice de verificare a condițiilor de autorizare AEO, cu completarea unei Anexe noi ”GID de utilizare a Sistemului Informațional e-AEO.” Date statistice AEO în perioada raportării: ponderea declarațiilor vamale (DV) depuse de titularii Autorizațiilor AEO este de 21,2% (122591 DV) din totalul declarațiilor depuse în sistemul informațional al SV (578501 DV) și a crescut comparativ cu aceeași perioadă a anului 2021 cu 4,2% (104364 DV (17%) din totalul de 599793 DV) Pe parcursul perioadei 01.01.2022-31.12.2022 , - au fost retrase 5 Autorizații AEO;
--	--	--	--	--	---

						- au fost acordate 7 autorizații AEO ; - 5 cereri AEO în examinare; - 5 Autorizații sunt suspendate; - 118 Autorizații AEO valide.
	1.2.2.Dezvoltarea mecanismului de recunoaștere reciprocă a programelor AEO cu părțile CEFTA	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	Gradul de implementare a mecanismului de recunoaștere reciprocă cu părțile CEFTA.	DOCVFC DMSCV	HG nr.573/2013 Protocolul adițional nr.5 la Acordul de Liber Schimb Central-European (CEFTA) PAMF 4.3.2.	În curs de realizare În contextul implementării mecanismului de recunoaștere reciprocă a programelor AEO cu părțile CEFTA - Programul AEO Moldova a identificat necesități de instruire, schimb de experiențe cu privire la abilități și competențe ale personalului AEO în partea ce ține de evaluarea criteriilor AEO, monitorizarea, evaluarea riscurilor AEO, mai ales în ceea ce privește experiența UE. Secretariatul CEFTA cu suportul GIZ Germania a asigurat o video ședință regională în perioada 02.02.2022, cu scopul de a prezenta orarul de implementare a Planului de acțiuni AEO, care a fost definit pentru anul 2022, precum și pentru a conveni asupra primelor activități care vor fi implementate în lunile februarie și martie. Astfel conform Planului de acțiuni pentru an.2022 privind instruire și schimb de experiență în domeniu, în perioada martie 2022, s-a participat la seminarul organizat de secretariatul CEFTA, cu suportul GIZ Germania, cu tematica „Managementul riscurilor în domeniul AEO”. În perioada 07-10.06.2022, Moldova a participat în misiunea de validare în Albania, în contextul

					implementării standardelor comune în domeniul AEO și recunoașterea reciprocă a programelor naționale ale operatorilor economici autorizați din statele membre ale Acordului Central European al Comerțului Liber (CEFTA), în ceea ce privește siguranța și securitatea (AEOS), care derivă din angajamentele asumate prin Protocolul adițional nr. 5 al Acordului de Amendare și Aderare la Acordul Central European de Comerț Liber (CEFTA) și Decizia ministerială nr. 1/2019 „Stabilirea procedurii de validare pentru recunoașterea reciprocă a programelor naționale ale operatorilor economici autorizați ale părților CEFTA în ceea ce privește siguranța și securitatea (AEOS) . Conform Ordinului SV nr. 640-p/.o/ 17.06.2022, au participat 2 funcționari vamali la Atelierul de lucru asigurat de USAID, EDGE, GIZ în perioada 29-30 iunie 2022 în Macedonia de Nord, pentru expertii AEO în vederea consolidării capacităților implicate în cadrul programelor naționale AEO, din regiunea CEFTA în ce privește securitatea și siguranța. În perioada 20-21 septembrie 2022 sa participat la ședința organizată de Secretariatul CEFTA în Albania (online) cu suportul organizatorilor GIZ, în contextul Reuniunii și
--	--	--	--	--	---

						conform Agendei, obiectivul întâlnirii regionale este de a crea un forum de consultare și discuție pe probleme legate de acestea la Cadrul AEO și dezvoltarea ulterioară a acestuia în CEFTA. În plus, întâlnirea vizează consolidarea cooperarea regională și îmbunătățirea coordonării dintre administrațiile vamale, sectorul privat și alte agenții (ANSA) pe probleme legate de Programul Operatorilor Economici Autorizați (AEO). S-a participat în format online la Conferința Asociației Regionale AEO desfășurată la Belgrad, Serbia în perioada 2-4.11.2022 (în format online) consacrată tematicii „Avansarea programelor AEO în regiune - Îmbrățișarea unei culturi a datelor digitale pentru continuu, îmbunătățiri, transparență sporită, parteneriat consolidat și reziliență.”; În contextul promovării Programului AEO din Moldova s-a elaborat proiect de FAQ cu întrebări și răspunsuri frecvente , pentru elaborare broșuri și plasarea pe portalul oficial CEFTA.
	1.2.3.Stabilirea mecanismului de recunoaștere reciprocă a programelor AEO cu Federația Rusă și statele GUAM	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	Foaie de parcurs elaborată și aprobată.	SV DOCVFC	HG nr.573/2013 PAG 4.7.7. PAMF 4.3.3.	<u>În curs de realizare</u> Conform Planului de acțiuni și Foaia de parcurs aprobate, au fost analizate informațiile în ce privește cadrul legal, condițiile și beneficiile stabilite la nivel național în vederea comparării și identificării nivelului de dezvoltare a Programelor AEO între statele

						GUAM în formă tabelară (Ucraina, Georgia, Azerbaidjan, Moldova); În perioada de raportare alte acțiuni de realizare a Foii de parcurs aprobate nu au fost întreprinse; În contextul recunoașterii reciproce a programelor AEO cu Federația Rusă (FR): a fost efectuată analiza comparativă privind cadrul legal de autorizare, beneficiile acordate, excepții și criterii de aplicare, În perioada de raportare alte acțiuni de realizare a Foii de parcurs aprobate nu au fost întreprinse
	1.2.4.Dezvoltarea procedurilor simplificate de vămuire (procedura declarației simplificate, procedura înscrierii în evidențe a declarantului)	Trimestrul IV (decembrie)	Proceduri vamale simplificate de vămuire implementate.	DOCVFC	HG nr.573/2013 PAMF ^{4.3.4.}	În curs de realizare În vederea implementării simplificărilor prevăzute de Cod Vamal Legea 95/2021 (în vigoare începând cu 01.01.2023) au fost examinate propunerile experților UE, transpuse din CV al Uniunii și Regulamentele de punere în aplicare (UE) 2015/2446 și 2015/2447 cu privire la procedura declarației simplificate, procedura înscrierii în evidențe a declarantului) pentru efectuarea modificărilor cu scop de îmbunătățire cadru legal. În vederea elaborării actului secundar, s-a participat în cadrul grupului de lucru cu privire la elaborarea Proiectului Regulamentului de punere în aplicare a codului Vamal, capitolul „simplificări”.

						Totodată, a fost elaborată și înaintată Direcției dezvoltare și securitate informațională Proiect de „Instrucțiune de completare a declarației vamale simplificate”, cu mai puține date și documente. Proiectul Instrucțiunii urmează a fost discutat cu specialiștii IT din cadrul DDSI și evaluat în conformitate cu „modulul test”, oferit de SI SYCUDA World. Urmează activități de consultări, studiu a modulului conform funcționalității, consultări cu experții UE pentru elaborarea Normelor tehnice de punere în aplicare a simplificărilor, conform practicii UE. Proiectul Instrucțiunii a fost discutat cu specialiștii IT din cadrul DDSI și expertul din cadrul UNCTAD. Urmează de identificat posibilități de a aplica electronic la obținerea deciziilor de proceduri simplificate și s-a planificat organizarea prezentării „modulul test”, oferit de SI SYCUDA World în perioada tr. I 2023 referitor la simplificări Urmează activități de consultări, studiu a modulului, conform funcționalității, consultări cu experții UE pentru elaborarea Regulamentelor de aplicare a Codului Vamal și Normelor tehnice de punere în aplicare a simplificărilor, conform practicii UE.
	1.2.5.Extinderea numărului de companii care beneficiază de	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de companii deținătoare ale	DVVCOM	HG nr. 573/2013 PAG 13.10.7.	<u>Realizat</u>

	proceduri simplificate de certificare a originii „Exportator aprobat”		statutului de „Exportator aprobat” în creștere;		HG 1101/2018 11.4. PAMF 4.3.5.	Pe anului 2022 au fost eliberate 13 certificate de exportator aprobat , dintre care unul suplimentar la un certificat EA eliberat anterior; - au fost retrase 2 certificate de exportator aprobat la cererea beneficiarilor, din motivul încetării exporturilor preferențiale; La moment, 57 companii dețin statutul de exportator aprobat
	1.2.6.Sporirea numărului de beneficiari ai procedurii simplificate de vămuire la domiciliu (PVD)	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de agenți economici autorizați beneficiari; Număr de agenți economici autorizați beneficiari; Numărul beneficiarilor de proceduri simplificate în creștere; Reducerea cu 30% a timpului pentru perfectarea procedurilor vamale Pondere crescută a declarațiilor vamale perfectate de către beneficiarii procedurii simplificate.	DOCVFC	HG nr.573/2013 PAG 13.10.7. PAMF 4.3.6.	Realizat Date statistice PVD în perioada de raportare: Ponderea DV depuse de utilizatorii Autorizațiilor PVD (vămuire la domiciliu) este de 1,6% (6699 DV) din totalul declarațiilor vamale depuse în SI al SV (428498 DV). Pe parcursul perioadei de raportare: - retrasă 1 Autorizație PVD; - 2 Cereri PVD în examinare; La moment 85 de titulari dețin Autorizații PVD valide.
1.3.Implementarea instrumentelor de cooperare în domeniul managementului frontierelor de stat cu țările limitrofe	1.3.1.Negocierea cu partea română a posibilității trecerii frontierei de stat prin mecanismul unei opriri	Trimestrul IV (decembrie)	Negocieri demarate	DOCVFC DMSCV	HG nr.254/2017 PAMF 5.1.1.	În curs de realizare Serviciul Vamal al Republicii Moldova și Autoritatea Vamală Română au implementat, în perioada 24-25 martie 2022, proiectul pilot e-Customs în cadrul Programului EU4Digital. Acest Proiect pilot a cuprins schimbul automat de informații prin intermediul sistemului SEED (Schimbul Electronic Sistematic de

					Date) pentru camioane goale. In acest sens a fost semnat un Memorandum de înțelegere între administrațiile vamale din RM și România cu privire la Proiectul pilot SEED implementat de EU4Digital. La data de 2 martie, la PTF Sculeni-Sculeni, s-a desfășurat vizita de lucru a conducătorilor administrațiilor vamale din RM și România în scopul monitorizării fluxului de persoane și a mijloacelor de transport în contextul situației de criza din Ucraina. În data de 09.06.2022, la PV Cahul a avut loc întrevederea bilaterală a conducătorilor autorităților vamale din RM și România privind fluidizarea traficului la frontieră. fluidizarea traficului de mărfuri și mijloace de transport la frontiera comună, mecanismele și instrumentele de intervenire promptă în vederea minimizării timpilor de așteptare și simplificarea procesului de vămuire a mijloacelor de transport în posturile și birourile vamale de frontieră. În data de 10.06.2022 în cadrul PTF Leușeni-Albița conducerea SV a participat în cadrul grupului comun de lucru, scopul căruia este sincronizarea acțiunilor autorităților vamale și a celor de frontieră din Republica Moldova și România, menite să reducă timpii
--	--	--	--	--	---

					de așteptare pentru camioanele cu marfă. În urma discuțiilor purtate s-a decis asupra implementării planului de contingență, care are măsuri necesare pentru fluidizarea traficului. Conducătorii autorităților vamale din RM și România au semnat Planul comun de acțiuni privind fluidizarea traficului transfrontalier în punctele de trecere a frontierei dintre Republica Moldova și România în marja înțelegerii trilaterale a conducătorilor autorităților vamale și de frontieră din Republica Moldova, România și Ucraina, desfășurate la punctul de trecere a frontierei dintre România și Ucraina Siret-Porubne, România care a avut loc în data de 21.06.2022. La data de 13.07.2022 a fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 489 pentru inițierea negocierilor asupra proiectului Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul României privind controlul coordonat în punctul de trecere a frontierei de stat Leușeni-Albița rutier, pe sensul de intrare în România. Ulterior, în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 618/2022 cu privire la acordarea de împuterniciri, a fost aprobată delegația care urmează să negocieze și să finalizeze proiectul Acordului. Proiectul Acordului a fost aprobat ca urmare a 3 runde de negocieri
--	--	--	--	--	--

					între instituțiile competente din RM și România, fiind transmis de către partea română Comisiei Europene spre avizare. La 22.08.2022, la București, a fost încheiat prin schimb de note verbale, Acordul între Guvernul RM și Guvernul României, privind înființarea punctului internațional de trecere a frontierei de stat Leova-Bumbăta. În conformitate cu prevederile Acordului, deschiderea punctului de trecere Leova-Bumbăta se va efectua după crearea infrastructurii corespunzătoare și asigurarea cu personal necesar, în corespundere cu normele și standardele în vigoare La solicitarea Serviciului Vamal, USAID prin intermediul Programului MISRA a oferit spații mobile de lucru necesare pentru desfășurarea controalelor cu o singură oprire la frontiera Republicii Moldova cu România, în PTF Leușeni-Albița. La data de 18.11.2022 noiembrie Serviciul Vamal din Republica Moldova și Autoritatea Vamală Română, au desfășurat un dialog cu comunitatea de afaceri. Ședința a fost organizată de către Asociația Investitorilor din România și Asociația Businessului European, cu suportul Biroului de Promovare Comercial-Economică al Ambasadei Române în Republica
--	--	--	--	--	---

						Moldova. Evenimentul a reprezentat o platformă de dialog despre tranzitul de mărfuri și persoane, în sprijinul mediului de afaceri din țară, puternic afectat de războiul din Ucraina. Astfel, a fost realizat un schimb de informații și propuneri cu privire la procedurile de vămuire, control și supraveghere vamală. Totodată, fiind descrise provocările tranzitului vamal resimțit, în special, de importatori și exportatori, dar și soluțiile propuse de mediul de business pentru optimizarea procedurilor vamale și fluidizarea traficului. Pe agenda ședinței s-au regăsit mai multe subiecte, printre care: fluidizarea traficului la frontiera moldo-română ca urmare a creșterii semnificative a schimbului comercial dintre Republica Moldova și țările UE; urgentarea procesului de deschidere a punctului de control comun la Albița -Leușeni; extinderea capacității la toate posturile vamale situate pe frontiera moldo-română; dezvoltarea infrastructurii vamale și recunoașterea reciprocă a certificatelor de cântărire internațională.
	1.3.2.Extinderea implementării controlului comun la frontieră moldo-ucraineană, inclusiv pe segmentul transnistrean	Trimestrul IV (decembrie)	Numărul posturilor vamale cu control comun la frontieră; Timp de traversare a frontierei redus în cadrul controalelor de marfă.	DOCVFC DMSCV	HP nr.134/2018 ^{2,7.4} PAG ^{26.10.2.} PAMF ^{5.1.2.} HG 1101/2018 ^{6.2., 13.2}	În curs de realizare În prezent controlul comun este funcțional în 5 PTF (Criva-Mamalăga, Larga-Kelmenți, Briceni-Rossoșanî, Palanca-Maiaki-Udobnoe, Giurgiulești-Reni). Controlul comun în PTF Pervomaisc-Cuciurgan (pentru regimurile vamale de export,

					<i>reexport/import, reimport de către pers.juridice</i>) a fost suspendat la 25.02.2022, fiind sistată de Ucraina activitatea PTF Din vara anului 2018 sunt pregătite pentru semnare 8 Protocoale interdepartamentale, în temeiul noului Acord privind controlul comun din 06.10.2016: 6 Protocoale: urmează a fi re-încheiate pentru cele 6 puncte de trecere cu control comun funcțional (inițiat în baza Acordului din 1997) 2 Protocoale noi: pentru punctele de trecere Novosavițcoe-Cuciurgan (calea ferată) și Goianul Nou-Platonovo (auto). Urmează a fi instituit controlul comun în PTF feroviar „Basarabeasca – Serpniovo-1”, pe teritoriul RM,. La 14.12.2022 Guvernul RM a aprobat inițierea negocierilor și semnarea Protocolului respective între serviciile de frontieră și vamale din RM și Ucraina. La 7.03.2022, la PV Criva a avut loc întrevedere de lucru cu conducerea Serviciului Vamal de Stat al Ucrainei privind fluidizarea traficului pentru cetățenii ucraineni și a altor state, precum și transportarea în regim facilitare a mărfurilor în calitate de ajutoare umanitare peste frontiera moldo-ucraineană, în condițiile legii marțiale din UA.
--	--	--	--	--	--

					Subiecte de actualitate ale cooperării vamale bilaterale privind facilitarea trecerii și securizarea frontierei moldo-ucrainene au fost discutate în cadrul întâlnirii de lucru desfășurată la Odesa la data de 03.06.2022. -Totodată, au fost discutate subiectele sincronizării acțiunilor comune pentru simplificarea trecerii și utilizării eficiente a infrastructurii existente a punctelor de trecere Palanca-Maiaki-Udobnoe, Tudora-Starokazacie, Otaci-Moghiliov-Podolsk, Ocnîța-Sokireanî, Briceni-Rossoșanî. -Un loc aparte în cadrul discuțiilor a fost acordat problemelor de returnare a containerelor și vehiculelor cu mărfuri moldovenești aflate în porturile din Odesa și Cernomorsk, precum și transbordarea mărfurilor moldovenești din vagoane destinate Republicii Moldova, care sunt reținute pe teritoriul Ucrainei. Ca urmare a întâlnirii, părțile au convenit: -optimizarea sarcinii asupra infrastructurii vamale existente prin redirectionarea unei părți din vehicule către puncte de trecere mai puțin aglomerate; -examinarea de comun cu autoritățile competente a aspectului de extindere a listei punctelor de trecere a frontierei de stat pentru traversarea mijloacelor de transport cu marfă, în care va funcționa
--	--	--	--	--	---

						controlul fitosanitar și veterinar pe ambele părți ale frontierei; -examinarea de comun cu autoritățile competente a posibilității de extindere a practicii de facilitare a intrării pe teritoriul Republicii Moldova a vehiculelor cu marfă fără autorizații speciale; -elaborarea unui mecanism de trecere prioritară prin frontiera moldo-ucraineană a produselor agricole exportate din Ucraina cu destinația către țările UE, în tranzit prin teritoriul Republicii Moldova; -stabilirea unei interacțiuni între asociațiile brokerilor din Republica Moldova și Ucraina în vederea accelerării procedurilor de vămuire.
	1.3.3.Consolidarea și valorificarea mecanismelor/ procedurilor de schimb în regim de timp real a informațiilor cu Serviciul Grăniceresc de Stat al Ucrainei cu privire la persoanele și la mijloacele de transport care traversează frontiera de stat comună	Trimestrul IV (decembrie)	Mecanisme/proceduri de schimb de informații consolidate și valorificate prin executarea Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Cabinetul de Miniștri al Ucrainei cu privire la organizarea schimbului de informații privind persoanele și mijloacele de transport cu care persoanele traversează frontiera de stat moldo-ucraineană	DDSI DOCVFC DMSCV	HG 1101/2018 4.1.	<u>Nerealizat</u>
	1.3.4.Ajustarea cadrului normativ bilateral în scopul implementării mecanismului de alertă transfrontalieră dintre Republica Moldova și Ucraina	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de runde de negocieri desfășurate; Cadru normativ bilateral ajustat.	DIFV DMSCV DCJES	HG 1101/2018 4.2.	<u>În curs de realizare</u> În perioada de raport, nu au fost întreprinse careva acțiuni în scopul implementării mecanismului de

	cu privire la amenințările legate de criminalitatea transfrontalieră					alertă transfrontalieră dintre Republica Moldova și Ucraina cu privire la amenințările legate de criminalitatea transfrontalieră.
	1.3.5.Extinderea domeniului de aplicare al schimbului de informații prin Punctul de Contact Comun Palanca	Trimestrul IV (decembrie)	Cadru normativ elaborat și aprobat; aspecte vamale și polițienești incluse.	DIFV DMSCV DCJES	HG 1101/2018 4.3.	<u>Nerealizat</u>
1.4.Modernizarea infrastructurii punctelor de trecere a frontierei de stat și a zonelor de control vamal	1.4.1.Realizarea proiectului UE din cadrul Programului operațional comun România – Republica Moldova 2014-2020, dedicat reconstrucției punctelor de trecere la frontiera moldo-română în vederea facilitării comerțului transfrontalier	Iulie 2022	Punctele de trecere a frontierei de stat Sculeni–Sculeni, Leușeni–Albița și Giurgiulești–Giurgiulești modernizate și funcționale.	Echipa de proiect DMSCV	HG nr. 573/2013 PAG 13.10.2. PAMF 5.2.1. Agenda de Asociere RM-UE 2021-2017, 11. Taxation and customs, Alin.3. V. Trade and trade related matters (DCFTA) Customs and trade facilitation HG 1101/2018 14.1.	<u>În curs de realizare</u> Serviciul Vamal a demarat toate activitățile cuprinse în fișa proiectului și întreprinde toate măsurile necesare pentru implementarea cu succes a proiectului. Astfel, gradul de executare a lucrărilor de reabilitare și modernizare a postului vamal: <u>PV Sculeni:</u> Lucrările de reabilitare și modernizare a PV Sculeni au fost demarate din 1 iunie 2022 și sunt în desfășurare. În prezent se execută lucrări de terasament pentru extinderea numărului de piste, construcția rezervoarelor anti incendiu, precum și instalarea rezervoarelor de gaz. Au fost instalate elementele metalice pentru copertina. Termenul de executare a lucrărilor este 28 iunie 2023. Progresul realizării constituie circa 10% . <u>PV Leușeni:</u> Lucrările de reabilitare și modernizare a PV Leușeni sunt în progres. În prezent se execută lucrări la atingerea livrabililor

						incluse în Formularul de aplicare, în particular la reabilitarea și modernizarea sistemului de utilități. În vederea atingerii obiectivului investițional, o conlucrare cu Antreprenorul General, Autorul de proiect și supravegherea tehnică s-a stabilit pentru soluționarea discrepanțelor apărute în procesul de executare a lucrărilor precum și a diminuării riscului de neîncadrare în termen. Contractul de executare a lucrărilor a fost extins până la 31.05.2023. Lucrările fiind realizate în proporție de 90 %. <u>PV Giurgiu-lești:</u> Livrabilele cuprinse în formularul de aplicare la activitatea privind reabilitarea și modernizarea PV Giurgiu-lești au fost atinse în proporție de 100%. O economie de mijloace financiare a fost înregistrată, urmare a implementării tuturor sarcinilor contractuale. Soldul restant a fost solicitat pentru utilizare în anul 2023 cu prezentarea notei explicative ce include completarea livrabilor la PV Giurgiu-lești.
	1.4.2.Implementarea proiectelor UE, EU 4 Border Security / UE pentru Securitatea Frontierelor”	Trimestrul IV (decembrie)	Sistem de modernizare video funcțional.	DOCVFC DMSCV DDSI	HG nr. 573/2013 HP nr.134/2018 ^{2,7,4} PAG ^{26.10.1.} PAMF ^{5.2.2.} HG 1101/2018 ^{7.1.}	<u>În curs de realizare</u> Proiectul „EU 4 Border Security/UE pentru Securitatea Frontierelor” a fost extins până la finele 2022, urmând a fi extins și până la finele 2023. Sunt în proces lucrările de implementare a sistemului de control video la PTF Criva-

						Mamalîga și Palanca-Maiaki-Udobnoe și lucrările de modernizare a SI „Frontiera,, Se așteaptă decizia donatorului privind implementarea sistemului la PTF Otaci-Moghiliov-Podolsk, cu procurarea și instalarea echipamentului pe ambele părți ale frontierei, potrivit planului inițial din proiect, în conformitate cu cadrul actual legislativ și de cooperare internațională (creșterea semnificativă a prețurilor nu permite implementarea sistemului în cadrul PTF Tudora-Starokazacie prevăzut inițial în proiect
	1.4.3.Implementarea Proiectului „Consolidarea managementului integrat al frontierelor de-a lungul frontierei moldo-ucrainene”	Trimestrul I (martie)	Numărul punctelor de trecere în care se efectuează controlul în comun dotate cu echipament special.	DOCVFC DMSCV	HG nr. 573/2013 HP nr.134/2018 ^{2,7.4} PAG ^{26.10.1.} PAMF^{5.2.3.}	Realizat Proiectul „Consolidarea managementului integrat al frontierelor de-a lungul frontierei moldo-ucrainene” a fost finalizat fără a fi atinse scopurile acestuia, în partea ce ține de controlul comun, având în vedere că Serviciul Vamal de Stat al Ucrainei nu a realizat angajamente sale în cadrul cofinanțării. Respectiv, controlul comun deplin în PTF Pervomaisc-Cuciurgan pe teritoriul UA (inclusiv asupra persoanelor fizice) și trecerea serviciilor de control MD în PTF Giurgiulești-Reni pe teritoriul UA n-au fost implementate. La cea de-a 37-a Reuniune a Consiliului Consultativ al EUBAM (30 noiembrie 2021, online) reprezentantul Delegației UE la Kiev a informat că proiectul

						a fost finalizat fără a fi realizate unele acțiuni în cadrul acestuia, pentru care au fost necesare angajamente suplimentare de la partea ucraineană. SV nu a recepționat oficial confirmarea aferentă finalizării proiectului.
	1.4.4. Identificarea, negocierea și implementarea proiectelor de asistență tehnică pentru consolidarea capacităților instituționale ale Serviciului Vamal	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de proiecte în implementate; Gradul de implementare al proiectelor.	DMSCV	HG nr. 573/2013 PAMF _{5.2.4.}	<u>În curs de realizare</u> 26 de proiecte în derulare: 1 proiect de asistență financiară externă (proiect modernizare 3 PV frontiera MD-RO) și 25 proiecte de asistență tehnică externă (în cadrul unor proiecte SV este co-beneficiar), alte 8 proiecte de asistență tehnică externă s-au finalizat în 2022. Aceste proiecte vizează următoarele domenii: dezvoltarea infrastructurii IT, dezvoltarea infrastructurii PTF, facilitarea comerțului, securitatea frontierei, mobilizarea veniturilor interne, economia digitală, comerțul electronic, digitalizarea proceselor, consolidarea capacităților funcționarilor vamali etc. <i>Trimestrial SV expediază Secției asistență externă a MF informația privind gradul de implementare a proiectelor/programelor de asistență externă:</i> <u>Lista proiectelor finalizate în 2022:</u> 1. Proiectul UE Twinning “Eficientizarea sistemului de prevenire și combatere a spălării banilor și finanțării terorismului în

						RM”(2018-2022), finalizat în iunie 2022. 2. Proiectul EU4Digital (2019-2022), finalizat în martie 2022. 3. Proiectul Răspuns de urgență la persoanele din Moldova afectate de criza din Ucraina, finanțat de USAID, implementat de OIM Moldova (17 martie-31 martie 2022). 4. Programul USAID Reforme Structurale în RM (2017-2022), finalizat în mai 2022. 5. Proiect UE TAIEX – vizita de studio în domeniul antrepozitelor vamale (Vilnius, 19-23 septembrie 2022). 6. Proiectul “Grant de urgență pentru asistența umanitară Ucrainei și țările învecinate” finanțat de Guvernul Japoniei, implementat de OIM Moldova (05 aprilie-04 octombrie 2022). 7. Proiect UE TAIEX – vizita de studio în domeniul originii mărfurilor (Roma, 21-25 noiembrie 2022). 8. Misiunea Înalților Consilieri ai UE pentru RM (EUHLAM), 2005-2023. <u>Lista proiectelor în derulare:</u> <u>Uniunea Europeană:</u> 1. Proiectul “Consolidarea managementului integrat al frontierelor de-a lungul frontierei moldo-ucrainene”. Documente oficiale privind finalizarea proiectului nu au parvenit. 2. EU 4 Border Security” / „UE pentru Securitatea Frontierelor” (implementarea sistemului de
--	--	--	--	--	--	--

						control video VICOS – (VideoControlSystem), implementat de către OIM – Misiunea OIM MD și co-implementat de OIM UA (<i>ianuarie 2020 - decembrie 2023</i>), <i>cu cofinanțare din partea MD.</i> 3. Misiunea UE de Asistență la Frontieră în RM și Ucraina (EUBAM), 2005 – 2023. 4. Proiectul UE de reabilitare și modernizare a punctelor de trecere de pe frontiera moldo-română Leușeni-Albița, Sculeni-Sculeni și Giurgiulești-Galați (<i>iunie 2019 - iunie 2023</i>), <i>cu cofinanțare din partea MD. Rezultate/realizări: Giurgiulești – 100%, Leușeni – 90%, Sculeni – 10%.</i> 5. Proiectul UE „Helpdesk pentru Parteneriatul Estic” (EAP Trade Helpdesk) (2019 – 2024). Lansată Platforma de asistență pentru comerț a Parteneriatului Estic în Moldova (26 septembrie). 6. Proiectul UE de formare și parteneriat operațional împotriva criminalității organizate (TOPCOP) implementat de Agenția UE pentru Formare în Materie de Aplicare a Legii (CEPOL) cu suportul Agenției UE pentru Cooperare în Materie de Aplicare a Legii (EUROPOL) (2020-2024). 7. Proiectul UE COARM V de sensibilizare privind promovarea controalelor eficiente ale exporturilor de arme, implementat de Oficiul Federal pentru Economie și Controlul
--	--	--	--	--	--	---

						Exporturilor (BAFA). (începutul Proiectului în 2010, faza V - decembrie 2020-noiembrie 2022). 8. Proiectul UE „Suport pentru modernizarea și evaluarea managementului integrat al frontierei în RM”, implementat de către Centrul Internațional pentru Dezvoltarea Politicilor Migraționale (ICMPD) (2021-2022). 9.Inițiativa emblematică 2 (Flagship 2) „Boosting EU-Moldova trade – construction of an inland freight terminal in Chișinău” pentru RM. Studiu de fezabilitate urmând a fi elaborat cu suportul BEI și BERD. <u>Directia Generală Politică Europeană de Vecinătate și Negocieri privind Extinderea (DG NEAR)</u> 10. Proiectul “Sprijinirea protecției, tranzitului, întoarcerii voluntare și informate și reintegrării cetățenilor Parteneriatului Estic și a responsabilităților țărilor terțe afectați de conflictul din Ucraina” implementat de OIM Moldova (24 februarie 2022 – 23 februarie 2023). <u>Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD)</u> 11. Proiectul “Digitalizarea Serviciilor Vamale în Moldova” implementat de UNCTAD, 2021-2023.
--	--	--	--	--	--	---

						<u>Agentia de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ)</u> 12. Proiectul privind „Modulul de procesare a trimerilor poștale exprese pre-sosire (PAP) și pre-plecare (PDP)”, (noiembrie 2020-2023). Proiectul este implementat cu suportul a 4 parteneri: GIZ, Programul USAID Reforme Structurale în RM, UNCTAD, DHL Moldova. 13. Proiectului de implementare în RM a Sistemului Electronic de Schimb de Date SEED+, cu cofinanțare din partea MD (septembrie 2021 – 2024). <u>Ministerul Afacerilor Externe al Germaniei</u> 14.Proiectul “Inițiativa de asistență Operațională în Moldova” implementat de Interpol (01.10.2022 – 31.07.2023). <u>Ministerul Afacerilor Externe al Republicii Italiene</u> 15. Proiectul “Consolidarea capacităților pentru protecția refugiaților ucraineni, a responsabilităților țărilor terțe și a comunităților gazdă din Moldova” implementat de OIM Moldova, (01 iulie 2022 – 30 iunie 2024). <u>Agentia Cehă pentru Dezvoltare (CzechAid)</u> 16. Proiectul Dezvoltarea capacităților chinologice ale SV RM și PF RM (2021-2023). <u>Statele Unite ale Americii (SUA)</u> 17. Programul Controlul Exporturilor și Securitatea Frontalieră (EXBS) al
--	--	--	--	--	--	--

						Departamentului de Stat al SUA (2011 - perioada finalizării nu este reglementată de partener). 18. Programul „Depistarea și Prevenirea Cazurilor de Contrabandă cu Substanțe Nucleare” (NSDD) al Administrației Naționale pentru Securitate Nucleară (NNSA) a Departamentului Energiei al SUA (2011 - perioada finalizării nu este reglementată de partener). 19. Agenția pentru Apărare și Reducere a Amenințărilor (DTRA) a Departamentului Apărării al SUA. 20. Programul USAID Reforme Instituționale și Structurale în Moldova (MISRA) – 2022-2027. 21. Programul USAID pentru Dezvoltare Economică, Guvernare și Creștere a Întreprinderilor (EDGE). 22. Programul de Dezvoltare a Dreptului Comercial (CLDP) al Departamentului Comerțului al SUA. <u>Secretariatul de Stat pentru Afaceri Economice 9SECO) din Elveția</u> 23. Programul global de facilitare a comerțului (GTFP), implementat de OMV (2022-2023). <u>Oficiul ONU pentru Droguri și Crimă (UNODC), Organizația Mondială a Vămirilor (OMV)</u> 24. Programul de Control al Containerelor al OMV și UNODC (2014 - perioada finalizării nu este reglementată de partener).
--	--	--	--	--	--	--

						<u>Institutul Interregional de Cercetare a Criminalității și Justiției al Națiunilor Unite (UNICRI)</u> 25. Proiect regional CONTACT-Black Sea privind consolidarea capacităților de combatere a traficului cu materiale radiologice și nucleare în regiunea bazinului Marii Negre pentru Republica Moldova, Georgia și Ucraina cu suportul financiar al Guvernelor SUA, Marii Britanii și Norvegiei. (2020-2022). <u>Ministerul Afacerilor Externe al Regatului Unit al mării Britanii și Irlandei de Nord/Biroul pentru Afaceri Externe, Commonwealth și dezvoltare (FCDO).</u> 26. Proiectul “Apel OIM – Ucraina și țările învecinate” implementat de OIM Moldova (03 octombrie 2022 – 31 martie 2023).
	1.4.5.Elaborarea conceptului terminalului vamal în vederea instituirii unei singure locații de perfectare a procedurilor vamale	Trimestrul IV (decembrie)	Documente primare elaborate.	DOCVFC DMSCV	PAG 13.10.9. Documentul Comisiei Europene cu propunerile privind viitoarele obiective de cooperare în cadrul Parteneriatului Estic (JOINT STAFF WORKING DOCUMENT Recovery, resilience and reform: post 2020 Eastern Partnership priorities) pct 2, pag.32 PAMF 5.2.5.	<u>În curs de realizare</u> Prin Ordinul SV nr. 354-O din 01.12.2021 (Monitorul Oficial nr.302-306/1403 din 10.12.2021) a fost modificat Ordinul nr. 20/2017 „cu privire la aprobarea formularelor actelor necesare inițierii, derulării și încheierii procedurii de selectare a agentului economic partener la crearea zonei de control vamal ” (terminal auto). Responsabilii din cadrul Serviciul Vamal au avut o întrevvedere la

					data de 01 februarie 2022, cu mai mulți reprezentanți ai Băncii Europene de Investiții și Delegației Uniunii Europene în Republica Moldova. În cadrul ședinței online a fost pusă în discuție posibilitatea partenerilor externi de a sprijini Serviciul Vamal în construirea unei noi zone de control vamal (terminal). Terminalul ar urma să dispună de antrepozite vamale, depozite provizorii, rampe pentru controlul vamal al camioanelor și camionetelor, parcare, căi de acces suficiente, precum și alte elemente de infrastructură. Serviciul Vamal a elaborat demersul de solicitare a finanțării studiului de fezabilitate aferente proiectului de construire a Terminalului Intern de Mărfuri la Chișinău (TIM). Ministerul Finanțelor a expediat acest demers către BEI și BERD la 4 martie 2022. La 13.05.2022 BEI și BERD au confirmat disponibilitatea de a finanța pentru început studiul de prefezabilitate a TIM. Au fost organizate mai multe ședințe cu instituțiile de stat. La 17.06.2022 sediul Delegației UE în Moldova, a avut loc ședința de lucru cu reprezentanții Delegației UE în Moldova și
--	--	--	--	--	---

						reprezentantul Băncii Europene pentru Investiții (BEI) privind proiectele de asistență tehnică comune în derulare (Terminalul Intern de Mărfuri la Chișinău, NCTS, noul Cod Vamal, analiza de risc etc.). La data de 25.08.2022 la sediul Băncii Europene pentru Investiții (BEI) s-a desfășurat ședința de lucru pe marginea proiectului de implementare a terminalului vamal la Chișinău. La propunerea BEI a fost instituit un Grup de lucru inter-instituțional (MF, SV, MIDR, CF, MAEIE, APP, ME). La data de 7.11.2022 a avut loc ședința Grupului de lucru interinstituțional privind realizarea studiului de prefezabilitate pentru implementarea Terminalului Intern de Marfă (TIM) la Chișinău cu participarea reprezentanților BEI, BERD, Delegația UE în RM, SV, MF, MIDR, CF, ME. În scopul finanțării proiectului, Ministerul Finanțelor, cu suportul experților BEI, a aplicat la EPIC pentru a primi asistență în dezvoltarea și implementarea proiectului.
	1.4.6.Modernizarea infrastructurii punctelor de trecere a frontierei de stat prin	Trimestrul IV (decembrie)	Necesități identificate; surse de finanțare identificate.	DOCVFC DMSCV	HG 1101/2018 7.1.	<u>Realizat</u> Adresarea către Agenția Națională de Reglementare a Activităților

	procurarea și dotarea cu echipamente speciale de detecție a materialelor radioactive și a altor substanțe interzise, a tehnologiilor nucleare, a armelor și a mijloacelor letale neconvenționale, a armelor de distrugere în masă					Nucleare, Radiologice prin care s-a solicitat suportul întru eliberarea Autorizației Radiologice parțiale de import, având la baza acordul de donație între Serviciul Vamal al Republicii Moldova și Secretarul de Stat MAI, Departamentul „International Operations” al Regatului Unit și Irlandei de Nord privind donarea de echipamente portabile de detecție cu raze X pentru măsuri suplimentare de verificare și detecție a armelor de foc și mărfuri de la frontiera moldo-ucraineană. Evidența și evaluarea stării funcționale a echipamentelor mobile de inspectare a mijloacelor de transport, containerelor, bagajelor, aplicate în procesul de efectuare a controlului vamal fizic, aflate în dotarea posturilor vamale (Circulara nr. 115-C/15.02.22). Completarea Registrului de predare/primire a dozimetrelor de acumulare a radiației, aprobat prin Dispoziția Directorului Serviciului Vamal nr. 161-D din 02.03.2020 A fost elaborat Aviz în adresa Ministerului Finanțelor ca urmare a parvenirii scrisorii Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene, referitor la reavizarea Programului național de neproliferare a armelor de distrugere în masă și de reducere a
--	--	--	--	--	--	--

					riscurilor provenite de la amenințările chimice, biologice, radiologice și nucleare pentru anii 2022-2028 precum și a Planului de acțiuni pentru implementarea acestuia pentru anii 2022-2024. A fost coordonat proiectul pct.4 a Deciziei Comisiei pentru Situații Excepționale nr. 21 din 18.05.2022 ca urmare a parvenirii adresării Administrației Vamale din Republica Federală Germană referitor la furnizarea informației ce ține de mijlocul de transport donat cu echipament de scanare transmis cu titlu de donație din partea ultimilor. Inițierea procedurii de obținere a certificatului internațional de import pentru sursa radioactivă AM1N020005M, Am-241/Be, S/N K256/21, dar și a certificatului de utilizator final. Recepționarea donației din partea Administrației Vamale din Republica Federală Germană sub formă de mijloc de transport cu destinație specială de model Mercedes Benz Sprinter cu echipament de scanare cu raze X încorporat, cu aplicarea facilităților în conformitate cu pct. 4 a Deciziei CSE nr. 21 din 18.05.2022. A fost elaborat Regulamentul privind exploatarea și întreținerea echipamentelor de scanare cu raze
--	--	--	--	--	---

						X „Viken HBI Backscater X-ray Imager”.
	1.4.7. Asigurarea condițiilor necesare accesului la infrastructura punctelor de trecere a frontierei de stat a persoanelor cu dizabilități	Trimestrul IV (decembrie)	Necesități identificate; sursele de finanțare identificate; Contracte încheiate; Numărul punctelor de trecere a frontierei de stat asigurate cu condiții necesare accesului la infrastructura acestora a persoanelor cu dizabilități.	BV DSM DOCVFC	HG 1101/2018 14.2.	Realizat În cadrul proiectului UE din cadrul Programului operațional comun România – Republica Moldova 2014-2020, dedicat reconstrucției punctelor de trecere la frontiera moldo-română, Sculeni–Sculeni, Leușeni–Albița și Giurgiulești–Giurgiulești, va fi dezvoltată infrastructura pentru persoanele cu dizabilități.
1.5. Simplificarea regulilor și procedurilor fiscale/vamale și de administrare fiscală/vamală prin alinierea procedurilor la bunele practici internaționale	1.5.1. Elaborarea cadrului normativ secundar în vederea aplicării Codului Vamal (în redacție nouă)	Trimestrul IV (decembrie)	Hotărâre de Guvern aprobată.	DPFV SV Grupul de lucru	HG nr. 573/2013 PAG 13.10.5. PAMF 2.2.2 HG 1101/2018 24.3.	În curs de realizare A fost aprobat Ordinul Ministerul Finanțelor nr.20 din 08.02.2022 Privind crearea Grupului de lucru pentru elaborarea proiectului de lege pentru modificarea Codului vamal nr.95/2021 și a proiectului Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a Codului vamal nr.95/2021. Pe perioadei de raportare au avut loc 51 ședințe a Grupului de lucru.
	1.5.2. Elaborarea și ajustarea cadrului normativ fiscal și vamal în vederea edificării unui sistem fiscal-vamal clar, previzibil și comod în procesul de calculare și achitate a obligațiilor fiscale și vamale	Trimestrul IV (decembrie)	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului; Hotărâri de Guvern aprobate.	DCJES	PAG 13.10.3., HCC nr.16/2020 Cerința 8, HCC nr.43/2021 Recomandarea 2.4.2. PAMF 2.1.4.	Realizat Prin scrisoarea SV nr. 28/11-3402 din 04.03.2022 remisă în adresa MF au fost formulate propuneri pentru a fi incluse în politica fiscală și vamală pentru anul 2023 Prin scrisoarea SV nr. 28/11-17124 din 22.11.2022 remisă în adresa MF au fost prezentate propunerile la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative

						(politica fiscală și vamală pentru anul 2023). Proiectul politicii fiscale și vamale pentru anul 2023 a fost aprobat la data de 29.12.2022 în lectură finală, în cadrul ședinței plenare a Parlamentului.
	1.5.3.Modificarea Regulamentului de aplicare a destinațiilor vamale prevăzute de Codul Vamal al Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1140/2005, ajustat la modificările Politicii bugetar-fiscale pentru anul 2022.	Trimestrul IV (decembrie)	Proiect elaborat și prezentat Guvernului.	DOCVFC DCJES	PAMF 2.4.	În curs de realizare Proiectul HG cu privire la modificarea Regulamentului de aplicare a destinațiilor vamale prevăzute de Codul Vamal al Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1140/2005(669/MF/2022) ,a fost remis pentru înregistrare în adresa CS prin scrisoarea 15/1-03/327/1239 din 07.09.2022. A fost examinat în cadrul ședința Secretarilor generali din 16.09.2022. Prin scrisoarea SV nr.28/05-14701 din 30.09.2022 a fost remis în adresa CS pentru Analiza Impactului de Reglementare a proiectului vizat, pentru a fi examinat de către Grupul de lucru a Comisiei de stat pentru reglementarea activității de întreprinzător A fost emis raport de expertiză anticorupție Nr. EHG22/8237 din 04.10.2022
	1.5.4.Elaborarea proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aplicarea Convenției TIR pe teritoriul Republicii Moldova și abrogarea HG nr. 1086/1997	Trimestrul I (martie)	Proiect elaborat și prezentat Guvernului.	DOCVFC DCJES	HG 573/2013 PAMF 2.5.	Realizat Proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la aplicarea Convenției TIR pe teritoriul Republicii Moldova și abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 1086/1997 a fost

						avizat conform procedurii legale (aviz CNA nr. 06/2-1314 din 07.03.2022). Urmare avizelor recepționate, proiectul a fost ajustat și, conform procedurii legale, a fost remis prin scrisoarea 28/05-5866 din 19.04.2022 pentru avizare repetată. A fost pregătit dosarul proiectului Hotărârii de Guvern (număr unic 645/MF/2021), care urmează a fi transmis Cancelariei de Stat spre înaintarea pentru examinare în cadrul ședinței secretarilor generali de stat. La data de 23.11.2022 Guvernul Republicii Moldova a aprobat Hotărârea de Guvern cu privire la aplicarea Convenției TIR pe teritoriul Republicii Moldova, urmând a fi publicata în Monitorul Oficial.
	1.5.5.Micșorarea timpului de vămuire a mărfurilor și a resurselor financiare prin modificarea procedurii de vămuire electronică a mărfurilor	Trimestrul II (iunie)	Proiect definitivat și prezentat Guvernului.	DOCVFC DCJES	PAG 2.6.3. PAMF 4.3.7.	În curs de realizare La data de 21.09.2022 a fost aprobat Ordinul 307-O <i>cu privire la unele aspecte procedurale la declararea electronică a mărfurilor în regim vamal de import (procedura 4000 și 4200)</i>, care permite pe perioada stării de urgență depunerea DVE la posturile vamale interne la plasarea mărfurilor în regim vamal de import (procedura 4000 și 4200). A fost elaborat proiectul Ordinului Serviciului Vamal „Cu privire la procedura de declarare electronică a mărfurilor în destinația vamală zonă liberă, Portul Internațional Liber „Giurgiulești” și Aeroport

						Internațional Liber „Mărculești”, care a fost prezentat spre consultare subdiviziunilor prin Circulara nr.842-C din 22.12.2022.
1.6.Coordonarea promovării și realizării cooperării vamale prin intermediul coordonării procesului de stabilire și dezvoltare a relațiilor internaționale în domeniul vamal	1.6.1.Semnarea și implementarea Planurilor de cooperare cu autoritățile similare din alte state	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de planuri de cooperare semnate; Număr de planuri implementate.	DMSCV	HG 1101/2018 6.4.	Realizat A fost semnat Acordul dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Japoniei privind asistența administrativă reciprocă și cooperarea în domeniul vamal. Autoritățile vamale din Republica Moldova și România au semnat un Memorandum de înțelegere care prevede în mod expres categoria și cerințele setului de date pentru schimbul automat. Semnat Planul comun de acțiuni privind fluidizarea traficului transfrontalier în punctele de trecere a frontierei dintre Republica Moldova și România.
	1.6.2.Organizarea ședințelor anuale ale Subcomitetului vamal	Trimestrul IV (noiembrie)	Ședință anuală organizată.	DMSCV	Agenda Asociere UE-RM	Realizat Serviciului Vamal a participat la cea de-a 8-a reuniune a Subcomitetului Vamal RM-UE, desfășurată la data 24 noiembrie 2022, la Bruxelles. În cadrul Reuniunii au fost trecute în revistă realizările obținute pe parcursul acestui an în implementarea agendei vamale a Acordului de Asociere, precum și au fost discutate prioritățile și perspectivele de cooperare. Pe agenda ședinței s-au regăsit subiecte ce vizează cooperare vamală Republica Moldova-

						Uniunea Europeană, în special: noul Cod Vamal; recunoașterea reciprocă a Operatorilor Economici Autorizați (AEO); implementarea Noului Sistem Computerizat de Tranzit (NCTS); implementarea Protocoalelor II și III ale Acordului de Asociere privind regulile de origine și asistența administrativă reciprocă; precum și participarea Republicii Moldova la Programele Customs/Fiscalis ale UE pentru anii 2022-2027.
	1.6.3.Asigurarea unui proces eficient de asistență administrativă cu țările Uniunii Europene	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de solicitări și răspunsuri de asistență administrativă.	DIFV	Agenda Asociere UE-RM	Realizat Cu țările UE - 205 solicitări /răspunsuri Cu SELEC - 554 solicitări /răspunsuri Cu țările non-UE - 36 solicitări /răspunsuri. Cu CSI - 510 solicitări /răspunsuri
1.7.Asigurarea unui climat instituțional integru prin eliminarea cazurilor de fraudă și corupție din cadrul	1.7.1.Implementarea Platformei electronice pentru depunerea sesizărilor cu privire la abuzurile din partea funcționarilor Serviciului Vamal	Trimestrul IV (noiembrie)	Sistem informațional funcțional.	DIS DDSI	PAG ^{13.7.3.} PAMF ^{4.13.1.}	În curs de realizare A fost elaborat proiectul Caietului de sarcini a Platformei electronice pentru depunerea sesizărilor cu privire la abuzurile din partea funcționarilor vamali. Acesta fiind remis pentru consultare subdiviziunilor vamale interesate. Prin scrisoarea nr. 28/07-13946 din 15.09.2022 a fost expediat caietul de sarcini către I.P. „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe,, pentru examinare și evaluarea acestuia după competența funcțională. Oferta recepționată de CTIF

						prevede evaluarea resurselor necesare pentru prestarea serviciilor Totodată, caietul de sarcini a fost remis către agenții economici identificați pentru obținerea și altor oferte potențial mai avantajoase. La etapa actuală se examinează identificarea mijloacelor financiare necesare pentru achiziționarea serviciilor informaționale în anul 2022 sau includerea acestora în capitalul cheltuielilor în buget pentru anul 2023.
	1.7.2.Elaborarea, aprobarea și implementarea Planului sectorial anticorupție în domeniul vamal în scopul consolidării climatului de integritate instituțional și profesional	Trimestrul IV (decembrie)	Plan aprobat; Grad de implementare a Planului sectorial, %	DIS	PAG ^{13.7.4.} PAMF ^{4.13.2.}	Realizat A fost aprobat prin Ordinul nr.45-O din 16.02.2022, Planul sectorial de acțiuni anticorupție pe domeniul vamal pentru anii 2022-2023, fiind publicat pe pagina web a instituției la următorul link: https://customs.gov.md/api/media/16/03/2022/PSA_2022_2023_Final_1.pdf Analiza datelor privind progresul în realizarea acțiunilor conținute în Progresele înregistrate privind gradul de realizare a acțiunilor stipulate în Plan, cât și alte informații relevante, se prezintă semestrial până la data de 10 a lunii imediat următoare perioadei de gestiune. Analiza datelor privind progresul în realizarea acțiunilor conținute în Planul de acțiuni denotă următoarele rezultate: din totalul de 42 de acțiuni avem: 12 acțiuni – în curs de realizare (28%), 14

					acțiuni – parțial realizate, cu un caracter continuu de realizare (33%), 16 acțiuni realizate (38%). Raportul de implementare al Planului sectorial anticorupție pe domeniul vamal a fost prezentat spre aprobare conducerii și a fost remis în adresa Centrului Național Anticorupție prin scrisoarea SV nr.28/04- 28/04-15232 din 13.10.2022. Totodată raportul privind progresele înregistrate la implementarea Planului sectorial de acțiuni anticorupție pe domeniul vamal pentru anii 2022-2023 a fost plasat pe pagina oficială a Serviciului Vamal, la următorul link:https://customs.gov.md/api/media/18/10/2022/PSA_2022_2023_sem_I_2022.pdf. Raportul privind progresele înregistrate la implementarea Planului sectorial de acțiuni anticorupție pe domeniul vamal pentru anii 2022-2023 a fost plasat pe pagina oficială a Serviciului Vamal link:https://customs.gov.md/api/media/18/10/2022/PSA_2022_2023_sem_I_2022.pdf
	1.7.3.Asigurarea implementării eficiente a prevederilor Codului de etică și conduită a funcționarilor vamali	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de abateri disciplinare și sancțiuni aplicate funcționarilor vamali în descreștere; Nr. de funcționarilor vamali instruiți în domeniu.	DIS	Realizat Ca rezultat al finalizării examinării materialelor anchetelor de serviciu au fost sancționați disciplinar 99 funcționari vamali, dintre care 55 de funcționari vamali au fost sancționați în baza anchetelor de serviciu inițiate de către DIS; 43

					funcționari vamali sancționați în baza anchetelor inițiate de către Comisiile de disciplină a Birourilor vamale și 1 funcționar vamal a fost sancționat în baza anchetei de serviciu inițiate de către Comisia de disciplină a Serviciului Vamal. Conform repartizării după numărul de sancțiuni aplicate: în cadrul Aparatului Central a fost sancționat 5 funcționari vamali, BV Centru- 55 de funcționari vamali, BV Sud -25 funcționari și BV Nord -14. Datele cu privire la sancțiuni segregate în funcție de gen relevă următoarele: Bărbați – 83 sancțiuni, Femei – 16 sancțiuni. După structura sancțiunilor aplicate avem: <u>avertisment</u> - 60 total dintre care 31 aplicate în rezultatul examinării investigațiilor de serviciu inițiate de către DIS și 29 aplicate în rezultatul examinării investigațiilor de serviciu inițiate de către BV, <u>muștrarea</u> -18 total (7 DIS)// (10 BV) // 1 SV, <u>muștrarea aspră</u> – 13 total (9 DIS) // (4 BV), <u>destituire din funcție</u> – 8 total (DIS)// 0 (BV). În cadrul Centrului de instruire al Serviciului Vamal s-au desfășurat 3 activități de instruire: 2 cursuri de Studiul desfășurat al legislației vamale (au fost instruite 43 de persoane) și 1 curs de Formarea
--	--	--	--	--	--

					profesională a funcționarilor vamali (au fost instruite 25 persoane) În cadrul Centrul de instruire al Serviciului Vamal s-a desfășurat cursul Avertizorul de integritate. Măsurile de prevenire și comunicare a influențelor necorespunzătoare- au fost instruite 74 persoane. În perioada 23.05-23.06.2022 de CNA a fost organizat cursul online Anticorupție și integritate, au participat 20 funcționari vamali. Cu suportul CNA a fost desfășurat la 27.09.22 webinarul cu tematica Legislația privind evaluarea integrității instituționale, au participat 62 funcționari vamali. În perioada 28.10.22 de către CNA a fost organizat cursul cu tematica: <i>Expertiza anticorupție - măsură de control a integrității în sectorul public și de prevenire a riscurilor de corupție la elaborarea proiectelor de acte normative</i>, au participat 68 funcționari vamali. Tot de către CNA la 16.11.22 a fost petrecut webinarul <i>Monitorizarea stilului de viață al angajaților</i>, au participat 70 de funcționari vamali.
	1.7.4.Asigurarea neadmiterii, denunțării și tratării influențelor necorespunzătoare	Trimestrul IV (decembrie)	Nr. cazurilor de influență necorespunzătoare denunțate, soluționate în cadrul entităților publice; Nr. cazurilor de influență	DIS	<u>Realizat</u> Ordinul Serviciului Vamal nr. 121/2021 cu privire la aprobarea Regulamentelor ce prescriu modul de reclamare și soluționare a faptelor ce atentează/ afectează integritatea instituțională a Serviciului Vamal, stabilește formularul Registru de evidență a

			necorespunzătoare denunțate la CNA.			influențelor necorespunzătoare și completat cu ord. Nr. 196-O din 15.06.2022 au fost desemnate persoane responsabilă de ținerea registrlui- din cadrul secției investigații speciale, Direcția integritate și supraveghere. În Registrul de evidență a influențelor necorespunzătoare a fost înregistrată o notă informativă, dar care nu întrunește condițiile HG nr. 767/2014 a fost transmisă pentru examinare prin prisma Codului Contravențional către Biroul Vamal Centru. Nu a fost denunțat nici un caz de influență necorespunzătoare către CNA sau SIS.
--	--	--	--	--	--	--

Obiectivul nr. 2: Sporirea nivelului de securitate economică a statului și de securizare a frontierei de stat

Risc extern

- Cooperare insuficientă din partea altor autorități publice;
- Interes scăzut din partea titularilor de drepturi;
- Lipsa donatorilor și a resurselor financiare;
- Lipsa doatării subdiviziunilor în vederea realizării investigației speciale cu utilaj;
- Stabilirea mai multor cauze în același timp, de către instanța de judecată;
- Documentarea superficială în cadrul procedurii controlului ulterior;
- Situația pandemică provocată de COVID -19;
- Solicitarea prezenței exclusive a agentului constatator care a întocmit procesul-verbal.

Risc intern

- Nesatisfacerea necesităților de dezvoltare profesională;
- Tergiversarea creării sistemelor informaționale;
- Fluctuația personalului specializat;
- Managementul ineficient al delegării sarcinilor pe parcursul absenței unor colaboratori din cadrul subdiviziunilor;
- Prezentarea informațiilor necalitative/neconforme și depășirea termenelor de prezentare a informațiilor de către factorii implicați;

Imposibilitatea participării la judecată a reprezentantului Serviciului Vamal din cauza implicării acestuia în alt litigiu, stabilit de instanța de judecată și imposibilitatea prezenței agentului constatator ce a întocmit procesul-verbal.

2.1.Consolidarea managementului riscurilor în cadrul Serviciului Vamal	2.1.1.Aplicarea instrumentelor vamale moderne de analiză a riscurilor; intensificarea	Trimestrul IV (decembrie)	Cotă a declarațiilor vamale de import/export direcționate pe	DAR DIFV	HG nr. 573/2013 HG nr. 1015/2017, ³⁹ PA MF ^{5.4.1.}	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare: cota declarațiilor vamale de import au constituit:
---	---	---------------------------	--	-----------------	---	---

	măsurilor de prevenire și combatere a contrabandei		culoarul roșu, galben și verde de vămuire; Număr de criterii active /create /modificate/ anulate/evaluate; Număr de operațiuni internaționale și naționale cu participarea SV.			- pe culoarul roșu – 4,5%; - pe culoarul galben – 16,6%; - pe culoarul verde – 78,8%. cota declarațiilor vamale de export au constituit: - pe culoarul roșu – 1,7%; - pe culoarul galben – 5,1%; - pe culoarul verde – 93,1 %. <u>Au fost:</u> -create: 695 criterii de selectivitate; - modificate: 65 criterii; - anulate: 13 criterii; - evaluate 675 criterii. - active la 31.12.2022: 280 criterii În perioada de raport au avut loc 6 operațiuni internaționale pe segmentul de prevenire și combatere a contrabandei, și anume: 1. „STOP II” (20.04-20.05.2022), organizate sub egida OIPC INTERPOL, Organizației Mondiale a Vănilor, Europol, ce vizează protecția sănătății publice, sensibilizarea consumatorului la riscurile referitoare la medicamentele ilegale în sistemul poștal cu identificarea persoanelor implicate. 2. “PANGEA XV” (23.06-30.06.2022) „organizate sub egida OIPC INTERPOL, Organizației Mondiale a Vănilor, Europol, ce vizează protecția sănătății publice, sensibilizarea consumatorului la riscurile referitoare la medicamentele ilegale în sistemul poștal cu identificarea persoanelor implicate.
--	---	--	--	--	--	---

					3. “TOX” (29.08.-23.09.2022), organizată sub egida SELEC, ce vizează combaterea infracțiunilor împotriva mediului, îndeosebi a infracțiunilor ce țin de transportarea ilegală a deșeurilor. 4. „DEMETER VIII” (18.09.-15.12.2022), organizată sub egida Organizației Mondiale a Vămirilor, ce vizează trecerea ilegală peste frontiera vamală a Republicii Moldova a transporturilor transfrontaliere de deșeuri periculoase, în temeiul prevederilor Convenției de la Basel privind controlul transportului transfrontalier al deșeurilor periculoase și a eliminării acestora. 5. „TIN CAN” (14.11. – 9.12.2022.) privind traficul ilicit de droguri transportate în containere din întreaga lume, organizată sub egida Organizației Mondiale a Vămirilor (WCO), Oficiul Națiunilor Unite pentru Droguri și Crimă (UNODC). 6. „JAD FINESTRA 2” (07-16.12.2022) organizată sub egida FRONTEX, SELEC, INTERPOL, OLAF și EUROPOL, privind combaterea criminalității transfrontaliere, cu accent pe migrație ilegală, trafic de persoane, arme de foc, droguri, contrabanda cu produse accizabile, în special tutun, țigări, alcool și ulei mineral Operațiuni naționale:
--	--	--	--	--	---

						1. Exercițiul comun de asistență (ECA) cu numele de cod “PYTHIA II” (19.12.2022 – 24.02.2022) desfășurat în cooperare cu EUBAM, își propune drept scop identificarea potențialelor amenințări și confirmarea riscurilor asociate în domeniul livrărilor poștale internaționale și a coletelor expres, întru sporirea eficacității și eficienței controlului vamal al livrărilor internaționale de colete și identificarea în același timp a noilor indicatori de risc. egala a deșeurilor organizate
	2.1.2.Sporirea capacităților și dezvoltarea funcționalităților Sistemului Informațional Integrat Vamal în domeniul analizei de risc	Trimestrul IV (decembrie)	Pondere crescută a culoarului verde de control vamal; Ponderea controalelor vamale documentare și fizice redusă. (<i>hit rate</i>).	DAR DDSI	PA MF 5.4.1.	Realizat Cota declarațiilor vamale de import pe culoarul verde de control vamal – 78,8 %. Ponderea controalelor vamale documentare și fizice redusă, cumulativ: 21,1%: -pe culoarul roșu – 4,5 %; - pe culoarul galben – 16,6
	2.1.3.Dezvoltarea sistemului analizei de risc a informațiilor preliminare	Trimestrul IV (decembrie)	Timp redus și calitate a controlului vamal sporită.	DDSI DAR	PA MF 5.4.1.	Realizat -Total trimiteri poștale internaționale (TPI): 583 696; -Selectate spre control trimiteri poștale internaționale: 36 897; -Riscuri confirmate 8031.
	2.1.4.Intensificarea procesului de monitorizare și evaluare a criteriilor și profilurilor de risc și a impactului asupra performanțelor sistemului, care permite monitorizarea indicatorilor de performanță din Sistemul informațional integrat vamal	Trimestrul IV (decembrie)	Calitate și eficiență a produselor de analiză de risc sporite; Nr.profilelor de risc evaluate și modificate.	DAR	PA MF 5.4.1.	Realizat Eficiența produselor de analiză de risc – 10,2 %. -Nr. profilelor de risc evaluate/modificate: -criterii evaluate: 675; -consemne evaluate: 512; -Modificate profile de risc (criterii/consemne): 128.

2.2.Intensificarea acțiunilor pe palierul de prevenire și combatere a spălării banilor și finanțării terorismului Intensificarea acțiunilor pe palierul de prevenire și combatere a spălării banilor și finanțării terorismului	2.2.1.Implementarea de către entitățile raportoare a măsurilor de precauție față de clienți potrivit prevederilor Legii nr.308/2017 cu privire la prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului	Trimestrul IV (decembrie)	Măsurile de precauție implementate.	DAR DIFV DDSI	HP nr.239/2020 ^{2.2.2} PA MF ^{5.8.1.}	Realizat În perioada de raport, urmare a demersurilor SPCSB au fost create 12 consemne în privința persoanelor (cet. UA) care introduc valori valutare pe teritoriul RM
	2.2.2.Evaluarea și perfecționarea sistemelor și procedurilor interne ale entităților raportoare pentru identificarea și argumentarea suspiciunilor de spălarea banilor și finanțare a terorismului	Trimestrul IV (decembrie)	Sisteme și proceduri interne ale entităților raportoare, evaluate; sisteme și procese interne actualizate și eficientizate conform standardelor în domeniu.	DAR DIFV DDSI	HP nr. 239/2020 ^{3.1.3.} PA MF ^{5.8.2.}	Realizat Periodic are loc analiza datelor statistice cu privire la introducerea valutei în Republica Moldova. Totodată, în cazul reexporturilor de mărfuri pentru care este risc potențial de spălare de bani se informează SPCSB. Procesele interne de analiză sunt standarte
	2.2.3.Desfășurarea investigațiilor financiare paralele și utilizarea informațiilor financiare,inclusiv asigurarea unui schimb operativ și eficient de informații între Serviciul Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor și instituțiile responsabile, cu implicarea specialiștilor relevanți (experți financiari, contabili, specialiști hardware IT și software IT)	Trimestrul IV (decembrie)	Ponderea investigațiilor financiare paralele desfășurate din numărul total de cauze.	DUP	HP nr. 239/2020 ^{3.1.5.} PA MF ^{5.8.3}	Realizat Pe parcursul a 12 luni de activitate din totalul de 199 cauze penale pornite, 20 cauze penale au fost în temeiul art.248, contrabandă cu valută, în cadrul cărora au fost trimise delegații către Agenția de Recuperare a Bunurilor Infractionale
	2.2.4.Actualizarea periodică, în baza recomandărilor Serviciului Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor, a procedurilor de analiză a tranzacțiilor realizate în numerar în scopul identificării posibilelor tipologii de spălare a banilor și finanțare a terorismului	Trimestrul IV (decembrie)	Proceduri actualizate, la necesitate; Număr de rapoarte analitice elaborate și diseminate.	DAR	HP nr. 239/2020 ^{3.1.7.} PA MF	Realizat Recomandări de identificare a posibilităților tipologii de spălare a banilor din partea SPCSB nu au parvenit în perioada de raportare. În 12 luni 2022 a fost elaborat un raport analitic cu privire la introducerea valutei în RM pentru perioada 2021 în raport cu 2020,

						prezentat conducerii Serviciului Vamal. Totodată, au fost remise 6 scrisori în adresa SPCSB, SFS, CNA cu privire la riscul potențial de spalare de bani.
	2.2.5.Dezvoltarea sistemului IT în vederea eficientizării mecanismului de prioritzare a informațiilor în cadrul analizei financiare	Trimestrul IV (decembrie)	Sisteme IT dezvoltate.	DDSI DAR	HP nr. 239/2020 ^{3.1.8.} PA MF ^{5.8.4.}	<u>Nerealizat</u> În acest domeniu nu a fost dezvoltat nici un Sistem Informațional
	2.2.6.Investigarea și urmărirea penală a spălării banilor proveniți din venituri ilicite obținute din infracțiuni grave, în conformitate cu profilul de risc al Republicii Moldova	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de investigații efectuate.	DIFV DUP	HP nr. 239/2020 ^{3.2.2.} PA MF ^{5.8.5.}	<u>În curs de realizare</u> La capitolul „Investigarea și urmărirea penală a spălării banilor proveniți din venituri ilicite obținute din infracțiuni grave” nu au fost înregistrate careva acțiuni.
	2.2.7.Instruirea reprezentanților organelor de urmărire penală și ai sistemului judecătoresc cu privire la urmărirea penală și aspectele specifice ale administrării probelor în cazurile de spălare a banilor și finanțare a terorismului	Trimestrul IV (decembrie)	Programe de instruire elaborate; Număr de instruiți; număr de participanți.	CI	HP nr. 239/2020 ^{3.2.4.}	<u>Realizat</u> În perioada raportată pentru DUP au fost organizate 9 activități de instruire ce vizează aceste subiecte în cadrul cărora au participat 37 de funcționari din care 11 funcționarii vamali din subdiviziunea menționată
	2.2.8.Instruirea reprezentanților organelor de urmărire penală și ai sistemului judecătoresc în domeniul sechestrării, confiscării și recuperării bunurilor	Trimestrul IV (decembrie)	Programe de instruire elaborate; Număr de instruiți; număr de participanți.	CI	HP nr. 239/2020 ^{3.3.4.}	<u>Realizat</u> În perioada raportată pentru DUP au fost organizate 1 activitate de instruire online pe CLIK ce vizează aceste subiecte și a participat 1 funcționar vamal din subdiviziunea menționată
	2.2.9.Sporirea eficienței mecanismelor de aplicare a sechestrului și confiscării	Trimestrul IV (decembrie)	Ponderea demersurilor înaintate și a sechestrului și confiscărilor aplicate.	SV DIFV DUP	HP nr. 239/2020 ^{3.3.1.} PA MF ^{5.8.6}	<u>Realizat</u> Pe perioada de activitate a 12 luni anul 2022 au fost aplicate sechestre în sumă de 33.216.368 lei; 46.171,33 dolari SUA
2.3.Asigurarea punerii în aplicare efective a	2.3.1.Definitivarea proiectului hotărârii Guvernului cu privire	Trimestrul I (martie)	Proiect definitivat și prezentat Guvernului.	DIFV DCJES	Legea nr. 1149 /2000 HG 1101/2018 ^{17.3.}	<u>Realizat</u>

legislației Republicii Moldova privind protecția drepturilor de proprietate intelectuală, precum și asigurarea instruirii adecvate a funcționarilor vamali în acest sens	la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 915/2016 „Pentru aprobarea Regulamentului privind asigurarea respectării drepturilor de proprietate intelectuală de către organele vamale”				PA MF 4.7.2.	A fost aprobată HG 557 /2022 cu privire la pentru modificarea Regulamentului privind asigurarea respectării drepturilor de proprietate intelectuală de către organele vamale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 915/2016, publicată în MO 257-263/12.08.22 art.652; în vigoare 12.09.2022 .
	2.3.2.Asigurarea protecției la frontieră a drepturilor de proprietate intelectuală	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de cazuri de reținere a mărfurilor susceptibile de a aduce atingere unui drept de proprietate intelectuală; Număr de obiecte de proprietate intelectuală introduse în „Registrul obiectelor de proprietate intelectuală”; Numărul de cereri de intervenție a organului vamal depuse.	DIFV BV	HG 1101/2018 17.4. PA MF 4.7.3.	Realizat - 129 cazuri de rețineri de mărfuri susceptibile de a aduce atingere unui drept de proprietate intelectuală; - 906 obiecte de proprietate intelectuală introduse în Registrul ca rezultat al acceptării cererilor de intervenție a organului vamal. - 142 cereri de intervenție a organului vamal depuse.
	2.3.3.Participarea la activități de instruire în domeniul proprietății intelectuale	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de funcționari vamali instruiți; Nr. de activități desfășurate.	DIFV CI BV		Realizat În perioada raportată au fost organizate 24 activități de instruire ce vizează acest subiect și au participat 612 de funcționari vamali
	2.3.4.Sporirea eficacității de detectare la frontieră a mărfurilor susceptibile de a aduce atingere unui drept de proprietate intelectuală prin intermediul sistemului informațional ASYCUDA World ”	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de cazuri depistate. Număr de rapoarte înaintate cu propunerea de creare a criteriilor de selectivitate.	DIFV		Realizat Au fost înregistrate 13 cazuri ; Au fost elaborate și prezentate 20 rapoarte cu propunerea de creare a criteriilor de selectivitate
	2.3.5.Consolidarea relațiilor de cooperare între autoritățile responsabile de asigurarea	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de activități realizate.	DIFV BV		Realizat

	respectării drepturilor de proprietate intelectuală și titularii de drepturi					8 ședințe de lucru cu titularii de drept asupra obiectelor de proprietate intelectuală; 4 ședință de lucru cu angajații Agenției de Stat pentru Proprietatea Intelectuală.
2.4.Realizarea măsurilor de contracarare a introducerii ilegale pe teritoriul țării a produselor (prin contrabandă), precum și a comerțului ilicit	2.4.1.Asigurarea supravegherii vamale a articolelor din tutun aflate în regim vamal de tranzit și contracararea traficului ilicit de tutun	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de operațiuni comune naționale și internaționale cu participarea SV; Număr de capturi produse de tutungerie Număr de materiale statistice privind livrarea spre destinația finală a produselor din tutun aflate în tranzit; Număr de materiale statistice elaborate privind importul, exportul și tranzitul articolelor din tutun.	DIFV BV	HG nr. 1015/2017 ^{39,44, 43} PAMF ^{5.5.1.}	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare au fost: - efectuată o percheziție în comun cu DUP a SV în cadrul unei cauze penale pornită în baza art. art. 27, 2481 alin. (4) lit. a) din Codul penal, fiind ridicate 4554 pachete de țigări (91.080 buc.) marca ”Kult Slims” cu timbru de acciz al Republicii Moldova; - efectuate în comun cu DUP a SV 7 percheziții în cadrul unei cauze penale pornită în baza art. 2481 alin. (4) lit. a) și c) Cod penal, fiind ridicate 4872 cutii (2.436.000 pachete, 48.720.000 buc.) de țigări marca ”Business Club”, fără timbru de acciz; - efectuate 3 percheziții în comun cu DUP a SV în cadrul unei cauze penale pornită în baza art. art. 26, 2481 alin. (4) lit. c) din Codul penal, fiind ridicate: țigarete vrac marca Dorn, Classic, Regal – 492 cutii a câte 3600 țigarete (1.771.200 buc.); țigarete marca Burn Slims cu marcă de acciz – 151 cutii a câte 500 pachete (1.510.000 buc); țigarete Армейские cu marcă de acciz – 700 pachete (14.000 buc); țigarete marca Прима cu inscripția ”FOR DUTY FREE ONLY” – 400 pachete (8.000 buc); țigarete

						marca Classic cu inscripția "FOR DUTY FREE ONLY" – 10 pachete (200 buc); țigarete marca Classic fără timbru de acciz – 600 pachete (12.000 buc); semifabricate (ambalaj) pentru pachete de țigarete marca "Прима" cu inscripția "FOR DUTY FREE ONLY" – 6 paleți, aproximativ 564.000 ambalaje; 159.000 timbre cu inscripția "FOR DUTY FREE ONLY"; semifabricate (ambalaj) pentru pachete de țigarete marca "Regina" – 9 paleți jumătate, aproximativ 380.000 ambalaje; 236 rulouri a câte 3000 m fiecare, pentru filtre de țigări marca "Jin Ling"; 50 rulouri a câte 3000 m fiecare, pentru filtre de țigări marca "Marble"; două linii de producere a țigaretelor. - efectuate 21 de percheziții în comun cu DUP a SV în cadrul unei cauze penale pornită în baza art. 2481 alin. (4) lit. a) și c) din Codul penal, fiind ridicate: 232.920 țigarete de diferite mărci, ambalaje pentru producerea țigaretelor marca "Astpa" și "Leana", una linie tehnologică de producere a țigaretelor; - efectuate 7 percheziții în comun cu DUP a SV, ofițerii INI al IGP și SPIA a MAI, în cadrul unei cauze penale pornită în baza art. 46, 2481 alin. (4) lit. a), b) și c) din Codul penal, fiind ridicate 690.000 țigarete marca "Ritm", cu timbru de acciz RM;
--	--	--	--	--	--	---

					- efectuate 3 percheziții în comun cu DUP a SV în cadrul unei cauze penale pornită în baza art. 27, 2481 alin. (4) lit. a) și c) din Codul penal, fiind ridicate 6500 kg de narghilea; -efectuat controlul vamal de către angajații SEM a DIFV, în comun cu angajații PV Costești a două autocare care se deplasa spre Europa, unde au fost depistate 140.000 țigarete marca "Marlboro", "Kent" și "Winston", fiind pornită o cauză penală în baza art. art. 27, 2481 alin. (4) lit. a) din Codul penal. - efectuat controlul vamal de către angajații SAI a DIFV, în comun cu angajații PV Costești a unui autocar care se deplasa spre Europa, unde au fost depistate 84.440 țigarete marca "Marlboro", "Camel", "Kent" și "Winston", fiind pornită o cauză penală în baza art.art. 27, 2481 alin. (4) lit. a) din Codul penal. - efectuat controlul vamal de către angajații SAI a DIFV, în comun cu angajații PV Costești și angajații SIS, a unui mijloc de transport care se deplasa în tranzit către Uniunea Europeană, unde au fost depistate și ridicate 299.996 pachete de țigarete marca RITM", „KULT", „FOCUS", fiind pornită o cauză penală în baza art. art. 27, 2481 alin. (4) lit. a) și c) din Codul penal, fiind
--	--	--	--	--	--

					Înregistrate 15 operațiuni de tranzit, dintre care: 13 operațiuni de tranzit de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2401 (Tutunuri brute sau neprelucrate; deșeuri de tutun). Nu s-au înregistrat operațiuni de tranzit de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2402 (Țigări de foi (inclusiv cele cu capete tăiate), trabucuri și țigarete, din tutun sau din înlocuitori de tutun); 2 operațiuni de tranzit de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2403 (Alte tutunuri și înlocuitori de tutun, prelucrate; tutunuri “omogenizate” sau „reconstituite”; extracte și esențe de tutun). Înregistrate 475 operațiuni de import, dintre care: 63 operațiuni de import de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2401 (Tutunuri brute sau neprelucrate; deșeuri de tutun). 337 operațiuni de import de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2402 (Țigări de foi (inclusiv cele cu capete tăiate), trabucuri și țigarete, din tutun sau din înlocuitori de tutun). 75 operațiuni de import de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2403 (Alte tutunuri și înlocuitori de tutun, prelucrate; tutunuri “omogenizate” sau „reconstituite”; extracte și esențe de tutun). Înregistrate 37 operațiuni de export de mărfuri:
--	--	--	--	--	--

						10 operațiuni de export de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2401 (Tutunuri brute sau neprelucrate; deșeuri de tutun); 8 operațiuni de export de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2402 (Țigări de foi (inclusiv cele cu capete tăiate), trabucuri și țigarete, din tutun sau din înlocuitori de tutun). 19 operațiuni de export de mărfuri clasificate la grupa tarifară 2403 (Alte tutunuri și înlocuitori de tutun, prelucrate; tutunuri “omogenizate” sau „reconstituite”; extracte și esențe de tutun).
	2.4.2.Crearea bazei de date comune privind evidența capturilor de produse de tutungerie	Trimestrul IV (decembrie)	Schimbul prealabil prin intermediul e-mailului oficial asigurat; studiul privind sistemele informaționale instituționale și posibilitățile de interconectare efectuat; surse de finanțare identificate.	DIFV DDSI	HG 1101/2018 ^{17.2.} PAMF ^{5.5.4.}	Realizat Pe parcursul perioadei de raportare: - s-a efectuată o cerere de asistență administrativă prin intermediul Direcției Cooperare Polițienească Internațională a IGP al MAI, în adresa EUROPOL, OLAF și statelor membre ale UE; S-au efectuat 57 de cereri de asistență administrativă prin intermediul Secției asistență administrativă în adresa SELEC.
	2.4.3.Consolidarea cooperării cu structurile europene și internaționale în domeniul reducerii traficului ilicit de tutun	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de participări la reuniuni europene și internaționale; Număr de activități comune desfășurate.	DIFV DMSCV	Agenda Asociere UE-RM PAMF ^{5.5.2.}	Realizat În data de 04 ianuarie 2022 funcționarii vamali au participat la ședință de lucru cu reprezentanții OLAF pe domeniul antifraudă (<i>contrabanda cu țigări</i>). În data de 16-17 mai 2022 funcționarii vamali au participat la ședință de lucru cu reprezentanții Autorităților vamale a României pe domeniul antifraudă

						(contrabanda cu țigări), Iași/ Romania. La data de 02.06.2022 conducerea SV a efectuat o vizită de lucru la Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF), în Bruxelles. Vizita de lucru a fost desfășurată în scopul realizării schimbului de date și informații în domeniul traficului ilicit cu produse de tutungerie și produse alcoolice. Totodată, în cadrul ședințelor de lucru realizate la OLAF au fost stabilite ipoteze și strategii de documentare a acțiunilor în domeniul contrabandării traficului ilicit cu produse de tutungerie, precum și modalități pentru exploatarea și valorificarea cu celeritate a datelor deținute în domeniul traficului ilicit de produse de tutungerie și produse alcoolice. Sub egida OLAF în data de 16-17 iunie în orașul Alicante, Regatul Spaniol, a fost loc ședința Grupului de lucru cu genericul „Combaterea infracțiunilor pe domeniul Dreptului de Proprietate Intelectuala în sectorul vinului și băuturilor spirtoase”. În cadrul acestei ședințe SV a fost reprezentat de către 1 funcționar vamal. În data de 27 iunie 2022 funcționarii vamali au participat la ședință de lucru cu reprezentanții
--	--	--	--	--	--	---

						EUROPOL privind fraudă cu mărfuri accizate, Haga/ Olanda. În data de 27-01.07. 2022 funcționarii vamali au participat la cursul de instruire privind traficul de droguri sintetice, organizat de TOPCOP, Bucuresti/ Romania. Sub egida EUROPOL, la data de 21-22 septembrie 2022 în orașul Haga, Regatul țărilor de jos, s-a organizat o vizită de lucru privind familiarizarea cu noile instrumente create pentru identificarea schemelor frauduloase cu mărfuri accizabile și preluarea celor mai bune practici și metodologii aplicate de către statele membre și agențiile UE, inclusiv EMPACT. La eveniment a participat 1 funcționar vamal. În perioada 26 septembrie – 06 octombrie curent, Serviciul Vamal găzduiește Misiunea Oficiului European de Luptă Antifraudă (OLAF), aflată în Republica Moldova, scopul căreia este investigarea actelor și faptelor de fraudă și de corupție care implică fonduri ale Uniunii Europene. Un funcționar vamal a participat în perioada 4-5.10.2022, Bruxelles, Regatul Belgia la Conferința Serviciului de Coordonare Antifraudă (AFCOS) organizată sub egida OLAF.
--	--	--	--	--	--	--

						La data de 15.11.2022, Conducerea Serviciul Vamal, în premieră a participat la cel mai înalt Forum european dedicat luptei împotriva contrabandei cu țigări. La conferința organizată de Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF) și Administrația vamală a Republicii Franceze, care s-a desfășurat în or. Bordeaux. În cadrul evenimentului mai multe state au prezentat rezultatele operațiunilor desfășurate sub egida OLAF. Cu această ocazie, discuțiile s-au concentrat în principal pe noile tendințe observate, pe obiectivele, strategiile și rezultatele acțiunilor întreprinse pentru combaterea comerțului ilicit cu tutun. În perioada 07-16.12.2022, Serviciul Vamal a participat operațiunea internațională „JAD FINESTRA 2” care s-a desfășurat sub egida OLAF FRONTEX, SELEC, INTERPOL și EUROPOL, și a avut drept scop - combaterea criminalității transfrontaliere, cu accent pe migrație ilegală, trafic de persoane, arme de foc, droguri, contrabanda cu produse accizabile, în special tutun, țigări, alcool și ulei mineral.
	2.4.4.Consolidarea cooperării cu Oficiul European Antifraudă (OLAF) și Parchetul European în lupta împotriva contrabandei	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de activități desfășurate sub egida OLAF.	DIFV DMSCV	PAG 26.9.2. PAMF 5.5.6.	Realizat În data de 04 ianuarie 2022 funcționarii vamali au participat la ședință de lucru cu reprezentanții OLAF pe domeniul antifraudă (contrabanda cu țigări).

					În data de 16-17 mai 2022 funcționarii vamali au participat la ședință de lucru cu reprezentanții Autorităților vamale a României pe domeniul antifraudă (contrabanda cu țigări), Iași/ Romania. La data de 02.06.2022 conducerea SV a efectuat o vizită de lucru la Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF), în Bruxelles. Vizita de lucru a fost desfășurată în scopul realizării schimbului de date și informații în domeniul traficului ilicit cu produse de tutungerie și produse alcoolice. Totodată, în cadrul ședințelor de lucru realizate la OLAF au fost stabilite ipoteze și strategii de documentare a acțiunilor în domeniul contrabandării traficului ilicit cu produse de tutungerie, precum și modalități pentru exploatarea și valorificarea cu celeritate a datelor deținute în domeniul traficului ilicit de produse de tutungerie și produse alcoolice. Sub egida OLAF în data de 16-17 iunie în orașul Alicante, Regatul Spaniol, a fost loc ședința Grupului de lucru cu genericul „Combaterea infracțiunilor pe domeniul Dreptului de Proprietate Intelectuala în sectorul vinului și băuturilor spirtoase”. În cadrul acestei ședințe SV a fost reprezentat de către 1 funcționar vamal.
--	--	--	--	--	--

					În data de 27 iunie 2022 funcționarii vamali au participat la ședință de lucru cu reprezentanții EUROPOL privind fraudă cu mărfuri accizate, Haga/ Olanda. În data de 27-01.07. 2022 funcționarii vamali au participat la cursul de instruire privind traficul de droguri sintetice, organizat de TOPCOP, Bucuresti/ Romania. Sub egida EUROPOL, la data de 21-22 septembrie 2022 în orașul Haga, Regatul țărilor de jos, s-a organizat o vizită de lucru privind familiarizarea cu noile instrumente create pentru identificarea schemelor frauduloase cu mărfuri accizabile și preluarea celor mai bune practici și metodologii aplicate de către statele membre și agențiile UE, inclusiv EMPACT. La eveniment a participat 1 funcționar vamal. În perioada 26 septembrie – 06 octombrie curent, Serviciul Vamal găzduiește Misiunea Oficiului European de Luptă Antifraudă (OLAF), aflată în Republica Moldova, scopul căreia este investigarea actelor și faptelor de fraudă și de corupție care implică fonduri ale Uniunii Europene. Un funcționar vamal a participat in perioada 4-5.10.2022, Bruxelles, Regatul Belgia la Conferința Serviciului de Coordonare
--	--	--	--	--	---

						Antifraudă (AFCOS) organizată sub egida OLAF. La data de 15.11.2022, Conducerea Serviciul Vamal, în premieră a participat la cel mai înalt Forum european dedicat luptei împotriva contrabandei cu țigări. La conferința organizată de Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF) și Administrația vamală a Republicii Franceze, care s-a desfășurat în or. Bordeaux. În cadrul evenimentului mai multe state au prezentat rezultatele operațiunilor desfășurate sub egida OLAF. Cu această ocazie, discuțiile s-au concentrat în principal pe noile tendințe observate, pe obiectivele, strategiile și rezultatele acțiunilor întreprinse pentru combaterea comerțului ilicit cu tutun. În perioada 07-16.12.2022, Serviciul Vamal a participat operațiunea internațională „JAD FINESTRA 2” care s-a desfășurat sub egida OLAF FRONTEX, SELEC, INTERPOL și EUROPOL, și a avut drept scop - combaterea criminalității transfrontaliere, cu accent pe migrație ilegală, trafic de persoane, arme de foc, droguri, contrabanda cu produse accizabile, în special tutun, țigări, alcool și ulei mineral.
	2.4.5.Fortificarea capacităților echipelor mobile pentru asigurarea unui control	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de cazuri de rețineri cu implicarea echipelor mobile.	SV DIFV	PAG 26.9.1. PAMF 5.5.7.	<u>Realizat</u>

	eficient în interiorul țării, inclusiv pe perimetrul transnistrean					În perioada de raport Echipel mobile ale SV au înregistrat 352 de sesizări (rețineri) - dintre care: - 230 sunt rețineri de mărfuri (articole vestimentare, piese auto, produse alimentare, țigări electronice, electrocasnice, tv, tablete, telefoane mobile, produse cosmetice, încălțăminte, pompe electrice, motoferăstraie, lenjerie de pat, plapome, țigări, piese auto, alcool etilic ș.a.); - 38 sesizări au fost întocmite pe faptul depistării în trafic a u/t cu termenul de 180 zile de ședere pe teritoriul RM expirat; - 84 sesizări au fost înregistrate pe faptul depistării în locuri special amenajate cu scop de parcare a u/t cu numere de înmatriculare străine cu termen expirat și parțial dezmembrate. Din numărul total de rețineri – 28 rețineri au avut loc pe perimetrul transnistrean, stabilindu-se o valoare a bunurilor de circa 1,318 mii lei. Printre mărfurile depistate predomina: legume în stare proaspătă, piese auto, suplimente alimentare, lenjerie de pat, articole vestimentare ș. a.
	2.4.6.Prevenirea, investigarea și combaterea corupției precum și eliminarea intereselor personale și obscure ce afectează imaginea instituției și antentiază la bugetul de stat și dezvoltarea economicădurabilă a țării.	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de cazuri depistate și soluționate.	DIS	PAG ^{26.9.3.} PAMF ^{5.5.8.}	Realizat La 27.05.2022 au avut loc acțiuni de urmărire penală, desfășurate de către CNA în comun cu angajații Serviciului Vamal din cadrul Direcției integritate și supraveghere și Procuratura Anticorupție, pe marginea cauzei penale nr. 2022970168 din 18.04.2022 pornită conform

						elementelor constitutive ale componenței de infracțiune prevăzută de art. 324 alin. (2), lit. b) în cadrul Postului vamal intern de control "Gura Bâcului", 4 persoane implicate în acte de corupție dintre care și 2 funcționari vamali
	2.4.7. Investigarea și combaterea schemelor ilegale și a comerțului ilicit pe perimetru transnistrean și care prejudiciază bugetul de stat	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de cazuri depistate.	DIFV	PAG ^{26.9.3.} PAMF ^{5.5.8.}	Realizat În perioada de raport, urmare a măsurilor speciale de investigație, pe segmentul „Antitabac” subdiviziunea specializată a Serviciului Vamal, în baza informațiilor operative acumulate, a efectuat percheziții la depozitele, oficiile și secțiile de producere ale companiilor „Imperial Unit” SRL și „Zeus-Group” SRL care ulterior intenționau să realizeze țigărele în regiunea transnistreană. Astfel, au fost ridicate: - 3.315.400 țigărete; - 944.000 ambalaje din carton pentru pachetele de țigărete; - 159.000 timbre cu inscripția „For Duty Free only”; - 296 rulouri a câte 3000 m fiecare pentru filtre de țigări; - 2 linii de producere a țigaretelor. De asemenea, Echipele mobile au înregistrat 14 rețineri de mărfuri . Obiectul contravenției fiind: legume în stare proaspătă, mărfuri de larg consum, piese auto, produse alimentare, lenjerie de pat, articole vestimentare ș.a. Valoarea mărfurilor constituie circa 743 984 lei .

	2.4.8. Organizarea activităților comune în scopul prevenirii și combaterii criminalității în zona de frontieră	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de activități comune desfășurate.	DIFV	HG 1101/2018 ^{17.1.} PAMF ^{5.5.3.}	Realizat În perioada 07-16 .12.2022 a fost desfășurată operațiunea națională comună ”FINESTRA”, în scopul prevenirii și combaterii criminalității în zona de frontieră. Pe parcursul perioadei de raportare au fost: Efectuate 5 cereri de asistență administrativă prin intermediul Direcției Cooperare Polițienească Internațională a IGP al MAI, în adresa EUROPOL, OLAF, statelor membre ale UE și în adresa organelor de aplicare a legii din Ucraina; Efectuate 20 cereri de asistență administrativă prin intermediul Secției asistență administrativă a DIFV a SV, în adresa SELEC..
	2.4.9.Crearea platformei de schimb de informații operative privind criminalitatea transfrontalieră	Trimestrul IV (decembrie)	Schimbul prealabil prin intermediul e-mailului oficial asigurat; studiul privind sistemele informaționale instituționale și posibilitățile de interconectare efectuat; surse de finanțare identificate.	DIFV DDSI	HG 1101/2018 ^{17.1.} PAMF ^{5.5.5.}	Nerealizat
	2.4.10.Eficientizarea acțiunilor de depistare și stopare a tentativelor de trecere peste frontiera de stat a Republicii Moldova a armelor, substanțelor explozive, toxice, radioactive și a altor obiecte care pot fi folosite pentru săvârșirea infracțiunilor cu caracter terorist	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de acțiuni prevenite, depistate și stopate.	DIFV BV	HG 1101/2018 ^{12.3.} PAMF ^{5.5.9.}	Realizat În perioada de raport a fost înregistrat 1 caz de infracțiune prevăzută de art.art. 27, 248 alin. (7) lit. a) Cod penal, adică tentativa de scoatere de pe teritoriul Republicii Moldova a armelor și munițiilor interzise în circuitul civil sau supuse autorizării, a componentelor

						esențiale ale armelor de foc, prin nedeclarare
	2.4.11. Suplinirea entităților la frontiera de stat cu necesarul de cîini de serviciu	Trimestrul IV (decembrie)	Asigurarea 80% din necesar de cîini.	CC		Realizat Centrul Chinologic este asigurat în proporție de 80% din necesar de cîini.
	2.4.12. Valorificarea mecanismului de schimb de informații prin intermediul ofițerilor de legătură	Trimestrul IV (decembrie)	Schimb de informații valorificat.	DIFV	HG 1101/2018 18.1.	Realizat Prin intermediul ofițerului de legătură la SELEC au fost expediate/recepționare 554 solicitări/răspunsuri.
	2.4.13. Dezvoltarea sistemelor de monitorizare a importului mijloacelor de protecție a informației	Trimestrul IV (decembrie)	Sistemul elaborat și implementat.	DDSI	HG nr.257/2018, 5.2 PAMF 5.7.1.	Realizat Mijloacele de protecție a informației utilizate în cadrul SV sunt realizate prin : -Politica Securității Informaționale -Regulamentul de Securitate Informațională (conform standardelor ISO) -Dispoziția 459-D din 30.06.2022 si Dispoziția nr. 460-D din 30.06.2022, referitor la controlul accesului în SI Vamale
2.5.Eficientizarea activităților specifice de contracarare a traficului de droguri și precursori, prin intermediul SV	2.5.1. Aplicarea mecanismelor de identificare și punere sub sechestru a bunurilor și valorilor rezultate ca urmare a săvîrșirii de infracțiuni la regimul drogurilor	Trimestrul IV (decembrie)	Sume și bunuri indisponibilizate.	DIFV	HG nr. 233/2020 27.4	În curs de realizare Nu au fost identificate și puse sub sechestru bunuri și valori rezultate ca urmare a săvîrșirii de infracțiuni la regimul drogurilor.
	2.5.2. Prelucrarea operativă a membrilor grupurilor și organizațiilor criminale implicate în traficul ilicit de droguri	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de persoane prelucrate; Număr de grupări prelucrate.	DIFV	HG nr. 233/2020 27.6.2 PAMF 5.6.1.	Realizat Pentru perioada de raport au fost prelucrați operativ 9 membri a două grupurilor criminale implicate în traficul ilicit de droguri. A fost reținută 1 persoană.
	2.5.3. Analiza/ monitorizarea cazurilor și infracțiunilor	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de cauze înregistrate.	DIFV	HG nr. 233/2020 27.6.1 PAMF 5.6.2.	Realizat

	înregistrate privind traficul ilicit de droguri					În perioada de raport au fost pornite 42 cauze penale de către organul de urmărire penală a SV
	2.5.4.Consolidarea cooperării cu structurile europene și internaționale în domeniul reducerii traficului de droguri	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de participări la reuniuni europene și internaționale; Număr de participanți; Număr de activități comune desfășurate.	DIFV	HG nr. 233/2020 ^{28.2.1.} PAMF ^{5.6.3.}	Realizat În data de 03.03.2022 funcționarii Serviciului Antidrog au participat la webinarul cu tematica: "Traficul internațional de droguri: aria de distribuție și canale de transport curente" , organizat sub egida OMV, UNODC În data de 27.06-01.07. 2022 funcționarii vamali au participat la cursul de instruire privind traficul de droguri sintetice, organizat de TOPCOP, București/Romania. La data de 30.11-01.12.2022 s-a participat la trainingul „Accesarea granturilor EUROPOL”. La data de 16.12.2022 s-a participat la seminarul combaterea traficului de droguri, organizat de către EUROPOL la Iași, România.
2.6.Sporirea gradului de eficiență a activității organului de urmărire penală	2.6.1.Sporirea gradului de eficiență a activității organului de urmărire penală a SV pentru 2022	Trimestrul IV (decembrie)	Nr. de cauze penale restituite pentru completarea urmăririi penale; Nr. ordonanțelor de anulare a acțiunilor de urmărire penală sau de admitere a plîngerilor participanților la procesul penal; Nr. sesizărilor privind încălcările admise în cursul efectuării urmăririi penale;	DUP		Realizat Au fost înregistrate conform art. 274 CPP – 204 sesizări cu privire la infracțiuni, iar pentru anul 2021 – 142 sesizări cu privire la infracțiuni. În perioada indicată a anului 2022 au fost pornite 199 cauze penale , dintre care 22 cauze penale au fost disjuncte din cauza inițială, pentru anul 2021 – pornite 127 cauze penale. Art.248, 248 ¹ (contrabandă) – 147 cauze penale din ele:

			Nr. de cauze penale remise procurorului cu propunere de finisare a cauzei penale; Nr. de cauze penale remise procurorului cu propunere de transmitere a cauzei penale în instanța de judecată; Nr. de cauze penale restituite pentru completarea urmăririi penale; Nr. de sechestre aplicate; Valoarea bunurilor sechestrate/confiscate; Nr. acțiunilor civile înaintate.			contrabandă cu droguri/psihotrope - 41; contrabandă cu valuta - 20; contrabandă cu țigări - 12; contrabandă cu chihlimbar - 2; contrabanda cu mărfuri strategice - 8; contrabandă cu alte mărfuri - 63; Art.249 (eschivarea de la plățile vamale) – 7 cauze penale; Art. 185/2 (încălcarea dreptului asupra obiectelor de proprietate industrial) – 1 cauză penală; Art. 217 (circulația ilegală a substanțelor narcotice, psihotrope) – 3 cauză penală; Art. 224 (încălcarea regulilor de circulație a substanțelor, materialelor și deșeurilor radioactive, bacteriologice sau toxice) – „1 cauză penală; Art. 290 (purtarea, păstrarea, procurarea, fabricarea, repararea sau comercializarea ilegală a armelor și munițiilor, sustragerea lor) – 1 cauză penală; Art. 291 (păstrarea neglijentă a armelor de foc și a munițiilor) – 1 cauză penală; Art. 327 (abuzul de putere sau abuzul de serviciu) – 1 cauză penală; Art. 328 (excesul de putere sau depășirea atribuțiilor de serviciu) – 1 cauză penală; Art. 335 (abuzul de serviciu) – 1 cauză penală; Art. 349 (amenințarea sau violența săvârșită asupra unei persoane cu funcție de răspundere) – 1 cauză penală;
--	--	--	---	--	--	--

						Art. 361, 362/1 (confecționarea, deținerea, vânzarea sau folosirea documentelor oficiale/organizarea nigrăției ilegale) – 12 cauze penale. Valoarea mărfurilor de contrabandă la pornirea urmăririi penale: 163.093.037 lei. 53 - cauze penale cu propunere procurorului pentru a fi expediate în instanța de judecată. Valoarea bunurilor puse sub sechestru în cadrul urmăririi penale: 33.216.368 lei; 47.171,33 dolari SUA. Valoarea bunurilor confiscate predate în proprietatea statului: 3.602.787 lei, 40.000 dolari SUA
2.7.Sporirea eficienței misiunilor de control ulterior	2.7.1.Consolidarea competențelor Serviciului Vamal în domeniul auditului post-vămuire	Trimestrul IV (decembrie)	Eficiența controalelor, atât planificate, cât și inopinate, asupra persoanelor care au un grad maxim de risc din totalul controalelor ulterioare efectuate – 58 %; Pondere crescătoare a controalelor ulterioare prin audit postvămuire din totalul controalelor realizate de către Serviciul Vamal; Rezultativitatea efectuării controlului vamal ulterior – 58 %.	DCU BV	HG nr. 355/2020 anexa 1 HG nr. 355/2020 anexa 2	Realizat Pe parcursul anului 2022 au fost efectuate 337 controale rezultative din totalul de 350 controale ulterioare și ponderea acestora constituind 96 %.
	2.7.2.Sporirea numărului de controale ulterioare prin audit postvămuire cu tematica: confirmarea conformității agenților economici	Trimestrul IV (decembrie)	Asigurarea ponderii controalelor ulterioare prin audit postvămuire cu tematica: confirmarea	DCU BV	HG nr.355/2020 anexa 2	Realizat Din 42 controale ulterioare efectuate prin audit postvămuire, 7 au fost cu tematica confirmarea conformității a agenților

			conformității agenților economici de 6 % din total controale efectuate.			economici, ceea ce constituie 17 % .
	2.7.3.Eficiența controalelor ulterioare în raport cu resursele alocate	Trimestrul IV (decembrie)	Menținerea nivelului așteptat la nivel de subunitate.	DCU BV DFEC	HG nr.355/2020 anexa 2	Realizat Ca rezultat al activității de control ulterior, au fost recalculate drepturi de import în sumă de 70,804 mln. lei, iar resurse alocate – 9,25 mln. lei, ceea ce constituie nivelul de subunitate (0,13).
	2.7.4.Finalizarea proceselor de interconexiune a sistemelor informaționale relevante efectuării controalelor de stat asupra activității de întreprinzător cu Registrului de stat al controalelor	Trimestrul I (februarie)	Sisteme informaționale interconectate.	DDSI DCU	PAG 4.2.2. PAMF _{18,15} .	Realizat Interconexiunea Sistemului Informațional al Serviciului Vamal cu Registrul de stat al Controalelor în baza la REST API pe mediul de test a fost finalizată, fapt prin care RSC a confirmat că toate datele ce le transmitem ei le vizualizează și le accesează. După mai multe iterații de testare și ajustări s-a ajuns la concluzia că Serviciul Vamal este gata să implementeze sincronizarea datelor și cu mediul de producție, ceea ce nu sa întâmplat din cauza ca am fost anunțați că pe mediul de producție trebuie sa folosim platforma guvernamentala MConnect (ceea ce trebuia implementat folosind cu totul alte tehnologii ; fapt despre care Serviciul Vamal nu a fost informat). Pentru a finaliza interconexiunea între Serviciul Vamal și RSC a fost asigurată semnarea ACORDULUI de COLABORARE cu privire la utilizarea platformei de interoperabilitate (MConnect) între Serviciul Vamal și Agenția de

						Guvernare Electronică (AGE). La moment se așteaptă crearea și remiterea de către Agenția de Guvernare Electronică (AGE) endpoint-urilor pentru a finaliza interconexiunea Sistemului Informațional al Serviciului Vamal cu Registrul de stat al Controalelor
2.8.Sporirea capacității de activitate a laboratorului vamal	2.8.1.Dezvoltarea capacităților Laboratorului Vamal	Trimestrul IV (decembrie)	Dezvoltarea sistemului informațional pentru gestionarea eficientă a proceselor în cadrul Laboratorului vamal; Schimb de experiență cu laboratoarele vamale din alte state.	LV		Realizat Pentru asigurarea autenticității datelor obținute, s-a participat la 5 teste internaționale și naționale de comparare interlaboratoare: - comparare interlaborator la nivel internațional de analiză a substanțelor narcotice, obținând rezultate foarte bine; - comparare interlaboratoare la nivel internațional a produselor polimerice, obținând rezultate foarte bună. - comparare interlaboratoare la nivel internațional a produselor petroliere; - comparare interlaboratoare la nivel național a produselor petroliere, obținând rezultate foarte bune; comparare interlaboratoare la nivel național a produselor alcoolice, obținând rezultate foarte bune.
	2.8.2.Menținerea și îmbunătățirea continuă a Sistemului de Management în conformitate cu cerințele SM EN ISO/IEC 17025:2018, precum și menținerea acreditării Laboratorului vamal.	Trimestrul IV (decembrie)	Misiune de supraveghere susținută cu succes; Acreditarea Laboratorului menținută.	LV		Realizat A fost efectuat prima parte a auditul intern conform Planului Laboratorului Vamal pentru anul 2022. Pe data de 16.08.2022 a fost efectuată misiunea de supraveghere de către Centrul Național de Acreditare MOLDAC, privind corespunderea Sistemului de

	Extinderea domeniului de încercări/expertiză de laborator.		Numărul de metode noi de încercări/expertiză dezvoltate.			Management a laboratorului cu cerințele Standardului SM EN ISO/IEC 17025:2018. În urma misiunii de supraveghere a fost determinate o neconformitate care a fost lichidată în timpuri proximale. <u>Ca urmare a misiunii de supraveghere și acțiunilor întreprinse Centrul Național de Acreditare MOLDAC prin decizia nr. 155 din 19.09.2022 a confirmat că Laboratorul vamal respect cerințele standardului SM EN ISO/IEC 17025:2018, fiind menținută acreditarea Laboratorului vamal.</u> Au fost revalidate 2 metode de încercări, precum și dezvoltate alte 7 metode de încercări noi.
	2.8.3.Implementarea standardelor SM SR EN ISO/CEI 17020:2013 de către Serviciul Vamal și acreditarea de către o instituție de acreditare recunoscută internațional: - instituirea sistemelor; - obținerea acreditării	Trimestrul IV (decembrie)	Numărul de domenii acreditate.	LV	HG nr.1150/2017 ^{2.8.} PAMF ^{4.12.3.}	Realizat Având implementat standardul nou SM EN ISO/IEC 17025:2018, la finele lunii iulie, an. 2020, ca urmare a unei evaluări ample desfășurată de Centrul Național de Acreditare (MOLDAC), Laboratorul Serviciului Vamal a fost reacreditat pe un termen de patru ani. În luna august 2022, a fost desfășurată misiunea de supraveghere a Laboratorului vamal, de către Centrul Național de Acreditare (MOLDAC), fiind reconfirmată corespunderea Laboratorului cerințelor standardului SM EN ISO/IEC 17025:2018. La momentul actual, Laboratorul vamal are cuprins în domeniu de acreditare 8 activități de cercetare a mărfurilor.

	2.8.4. Instruirea funcționarilor vamali în domeniul prelevării probelor de mărfuri și transmiterea acestora pentru încercări de laborator.	Trimestrul IV (decembrie)	Numărul funcționarilor vamali instruiți; Numărul de ieșiri în teritoriu pentru participare la efectuarea controalelor, ce țin de expertiza și cercetarea mărfurilor, precum și pentru acordarea asistentei la prelevarea probelor și mostrelor de mărfuri.	LV CI		Realizat În perioada raportată au fost organizate 9 activități de instruire ce vizează aceste subiecte în cadrul cărora au participat 157 funcționarii vamali Au fost organizate 210 ieșiri în teritoriu , fiind efectuate încercări de laborator preliminare a 447 probe și acordată asistență la prelevarea a 47 probe , precum și examinarea a 258 loturi de mărfuri și 46 mijloace de transport .
Obiectivul nr. 3: Implementarea unui sistem de management și control modern și eficient pentru a furnizarea unei game largi de informații comerciale și non-comerciale necesare pentru luarea deciziilor și modernizarea serviciilor publice						
Risc extern - Modificarea cadrului normativ privind procesul decizional; - Interes scăzut din partea publicului de a participa la consultarea proiectelor; - Interes scăzut din partea membrilor Comitetului Consultativ; - Schimbări în cadrul normativ relevant; - Situația pandemică provocată de COVID -19; - Schimbări ale mecanismului guvernamental. - Mediatizarea eronată de către unele mass-media a unor evenimente, știri, comunicate aferente instituției Risc intern - Necesitatea promovării unor acte normative în regim de urgență; - Insuficiența resurselor instituționale; - Capacitatea / abilitatea personalului, recrutare și reținere; - Managementul ineficient al delegării sarcinilor pe parcursul absenței unor colaboratori din cadrul subdiviziunilor; - Prezentarea informațiilor necalitative/neconforme și depășirea termenelor de prezentare a informațiilor de către factorii implicați; - Nivelul scăzut de integritate; - Capacitatea generală de a obține rezultate; - Accesul neautorizat la datele cu caracter personal; - Lipsa continuității implementării sistemului de management financiar și control; - Ineficiența gestionării patrimoniului din administrarea Serviciului Vamal.						
3.1. Identificarea și eliminarea serviciilor publice depășite de timp		Trimestrul IV (decembrie)	Serviciile publice depășite de timp identificate și eliminate;	SRP DDSI		

			Numărul de servicii eliminate.			
3.2.Extinderea listei de servicii publice prestate prin intermediul platformei electronice www.servicii.gov.md		Trimestrul IV (decembrie)	Numărul de servicii publice noi prestate prin intermediul platformei electronice www.servicii.gov.md lansate anual; Numărul de servicii publice cu plată electronică prin intermediul platformei www.servicii.gov.md .	De comun cu subdiviziunile AC DDSI SRP		Realizat 8 servicii publice pe platforma www.servicii.gov.md
3.3.Asigurarea schimbului de date cu sursele de date administrative, utilizând platforma de interoperabilitate (MConnect) aflată în exploatare industrială		Trimestrul IV (decembrie)	Acorduri adiționale semnate.	DDSI	HG 966/2016 HCC nr.35/2021 Cerința 9 PAMF 18.13.2.	În curs de realizare -au fost semnate anexele tehnice pentru interschimbul de date cu ANTA, ASP, SFS, Procuratura Generală și CNAS. -a fost semnat Acordul și Contractul cu AGE pentru schimbul de date dintre SIA Antifraudă și SIA RSC prin intermediul platformei de interoperabilitate MConnect. Din partea SV au fost îndeplinite toate cerințele pentru conectarea la platforma de interoperabilitate MConnect. <i>SV este în așteptarea recepționării de la AGE a link-ului de conectare la platforma de test a MConnect.</i>
3.4.Integrarea serviciilor publice prestate cu serviciile electronice guvernamentale relevante (MPass, MPay, MSign, MNotify, MDelivery, MLog)		Trimestrul IV (decembrie)	Ponderea serviciilor guvernamentale integrate în serviciul public electronic din totalul serviciilor guvernamentale prestate.	DDSI	HG 966/2016 PAMF 18.13.3.	Realizat A fost integrat în MPass, MNotify și MSign noul SI e-AEO
3.5.Găzduirea pe platforma tehnologică guvernamentală comună		Trimestrul IV (decembrie)	Sistemele informaționale utilizate pentru prestarea	DDSI	HG 966/2016 PAMF 18.13.4.	Realizat Sunt în proces de migrare: - poșta electronică;

(MCloud) a sistemelor informaționale utilizate pentru prestarea serviciilor publice (pentru asigurarea disponibilității înalte și securității acestora)			serviciilor publice găzduite în Mcloud.			- portalul trade.gov.md - pagina oficiala a SV customs.gov.md - e-Management
3.6.Extinderea numărului de servicii, taxe, impozite și alte plăți care pot fi încasate prin serviciul guvernamental de plăți electronice (MPay), inclusiv cele locale		Trimestrul IV (decembrie)	Disponibilitatea de plată a serviciilor, impozitelor, taxelor, plăților pentru amenzi și majorări de întârziere (penalități) și altor plăți în contul unic trezorerial al Ministerului Finanțelor prin serviciul guvernamental de plăți electronice (MPay).	DDSI	PAG 2.1.24. PAMF 18.13.8.	Realizat Toate plățile serviciilor prestate de către SV (impozitelor, taxelor, plăților pentru amenzi și majorări de întârziere și altor plăți în contul unic trezorerial al Ministerului Finanțelor) sunt disponibile prin serviciul guvernamental de plăți electronice (MPay).
3.7.Fortificarea capacităților funcționarilor vamali prin instruire diversificată și continuă	3.7.1.Elaborarea Planului anual de dezvoltare profesională (internă și externă) a funcționarilor vamali pentru anul 2022	Trimestrul I (februarie)	Planul elaborat și aprobat.	CI BV	HG nr. 201/2009 HG nr. 573/2013 PA MF 21.3.1.	Realizat Planul de instruire elaborat și aprobat prin Ordinul SV nr. 390-O din 31.12.2021 Conform Planului de instruire a funcționarilor vamali pentru 2022 au fost planificate 62 activități: 46 activități tematice de instruire interne și 16 activități tematice de instruire externe
	3.7.2.Asigurarea implementării Planului anual de dezvoltare profesională a funcționarilor vamali	Trimestrul IV (decembrie)	Numărul de instruiți organizate; Numărul de persoane instruite.	CI BV	HG nr. 201/2009 HG nr. 573/2013 PA MF 21.3.2.	Realizat Pe parcursul anului 2022 au fost organizate total – 438 de activități de instruire, au participat în cadrul acestor activități 10484 (AC-1709/ BV-8775) de funcționari vamali. Nominal instruiți – 1564 (101,95 %), (AC-312, BV-1252) de funcționari vamali instruiți din 1534. Activități de instruire interne – 273,

						Nr de funcționari instruiți – 9084 (AC-1256/BV-7828). Activități de instruire externe – 165, Nr. de funcționari instruiți – 1400(AC-453/BV-947) Evaluări: 64 activități (571 persoane) Nominal – 381 funcționari vamali evaluați (AC-128/BV-253)
	3.7.3.Dezvoltarea sistemului electronic de Formare Profesională la Distanță – e-learning	Trimestrul IV (decembrie)	Nr. de suporturi de curselaborate/actualizat e/plasate; Nr. de teste elaborate/plasate; Nr. de activități de instruire realizate; Nr. utilizatorilor instruiți.	CI BV		Realizat Dezvoltarea sistemului electronic de Formare Profesională la Distanță – e-learning: Activități realizate pentru perioada raportată: 29 suporturi de curs actualizate 8 teste elaborate 13 activități de instruire realizate/250 funcționari instruiți Total: 1608 utilizatori ai sistemului 597 utilizatori activi 270 suporturi de curs, ghiduri, etc (în diferite domenii ale activității vamale) conține sistemul
	3.7.4.Dezvoltarea capacităților de control al exporturilor și importurilor mărfurilor strategice și produselor cu dublă destinație	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de instruiți desfășurate; număr de funcționari instruiți.	CI BV	HG 1101/2018 12.2.	Realizat În perioada raportată a fost organizate 18 activitate de instruire ce vizează acest subiect și au participat 124 de funcționari vamali
	3.7.5.Consolidarea capacităților profesionale a personalului subdiviziunilor specializate (<i>investigații speciale, urmărire penală, expertiză a documentelor</i>) ale autorităților din sistemul managementului integrat al frontierei de stat	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de instruiți desfășurate; Număr de funcționari instruiți.	CI BV	HG 1101/2018 26.4.	Realizat În perioada raportată pentru subdiviziunile specializate DUP și DIFV au fost organizate 72 activități de instruire ce vizează subiecte specifice activității în cadrul cărora au participat 405 funcționarii vamali din

						subdiviziunile menționate (nominal-98 de funcționari)
3.8. Inventarierea și evidența proprietății publice a statului și a unităților administrativ-teritoriale, cu delimitarea acestora	3.8.1. Inventarierea patrimoniului public; Identificarea bunurilor imobile neînregistrate în Registrul bunurilor imobile	Trimestrul IV (decembrie)	Bunurile imobiliare proprietate publică înregistrate în conformitate cu legislația în vigoare; Număr de acte normative elaborate/ modificate; Număr de bunuri noi identificate neînregistrate în Registrul bunurilor imobile.	DFEC	HG nr.1351/2016 ^{III, 35} HG 554/2018 ^{1,1} .	Realizat Inventarierea patrimoniului la situația din 30.09.2022 este în proces de finisare și să desfășurat în baza Ordinului nr.328-o din 11.10.2022. Totodată, la etapa actuală sunt în proces de înregistrare 2 bunuri imobile, după cum urmează: 2 blocuri sanitare (PV Larga, PV Grimăncăuți) – procesul verbal la terminarea lucrărilor este în proces de semnare.
	3.8.2. Înregistrarea dreptului de proprietate	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de bunuri noi înregistrate în Registrul bunurilor imobile.	DFEC	HG 554/2018 ^{1,2}	Realizat La etapa actuală sunt înregistrate la ASP 261 de bunuri imobile (62 terenuri, 5 terenuri aflate în comodat și 194 construcții imobile), dintre care pe parcursul a 12 luni 2022 au fost înregistrate patru bunuri imobile, cum ar fi: 1 bloc sanitar la PV Ceadâr-Lunga 1 bloc sanitar la PV Vulcănești 1 teren PV Unguri r-nul Ocnița 1 bloc sanitar PV Cișmichioi
	3.8.3. Monitorizarea patrimoniului transmis în locațiune/arendă în scopul identificării abaterilor de la clauzele contractuale (destinație, preț, termen)	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de contracte verificate.	DFEC	HG 554/2018 ^{1,3}	Realizat Monitorizarea patrimoniului transmis în locațiune, arendă se efectuează permanent cu respectarea prevederilor legale. La situația actuală sunt monitorizate pe SV 133 contracte de locațiune.
	3.8.4. Publicarea pe pagina oficială a informației privind planificarea și executarea bugetelor și a Planului de	Trimestrul IV (decembrie)	Informații publicate.	DSM	HG nr. 573/2013 HG 188 /2012 HG 1419 /2016 PA MF ^{19.5.1 19.5.2.,}	Realizat https://customs.gov.md/ro/articles/informatii-publice toată informația este publicată pe pagina web și concomitent săptămânal se

	achiziții pentru anul 2021/2022					realizează comunicat de presă: Sinteza săptămânală referitor la încasări. Realizat A fost publicat pe pagina web al SV Planul de achiziții a mărfurilor, lucrărilor și serviciilor provizoriu pentru anul 2022 și Planul de achiziții a mărfurilor, lucrărilor și serviciilor pentru anul 2022. https://customs.gov.md/api/media/04/02/2022/Plan_achizi%C8%9Bii_2022.PDF
3.9.Alocarea resurselor aferente activității Serviciului Vamal	3.9.1.Alocarea de resurse pentru activitățile de control	Trimestrul IV (decembrie)	Scăderea treptată a ponderii resurselor financiare pentru activitățile de control și creșterea treptată a ponderii cheltuielilor pentru analiză și planificarea controalelor, precum și pentru promovarea conformării cerințelor legale.	DFEC BV	HG. Nr.355/2020 anexa 1	Realizat Suma salariilor angajaților în activitatea cărora intră activități de control pentru 12 luni 2022: 7885159,98/349958893,0=2,25%
	3.9.2.Alocarea de resurse pentru activități de analiză și planificare	Trimestrul IV (decembrie)	Creșterea treptată a ponderii resurselor pentru analiza și planificarea controalelor și scăderea ponderii cheltuielilor. pentru activitățile de control.	DFEC BV	HG. Nr.355/2020 anexa 1	Realizat Suma salariilor angajaților în activitatea cărora intră activități de analiză și planificare pentru 12 luni 2022: 13735836.39/349958893,0=3,92 %
	3.9.3.Alocarea de resurse pentru creșterea gradului de conștientizare, consiliere și alte activități de promovare a conformării cerințelor legale	Trimestrul IV (decembrie)	Creșterea treptată a ponderii resurselor pentru promovarea confirmării cerințelor legale și diminuarea	DFEC BV	HG. Nr.355/2020 anexa 1	Realizat Suma salariilor angajaților în activitatea cărora intră promovarea conformării cerințelor legale pentru 12 luni 2022:

			ponderii cheltuielilor pentru activitățile de control.			1982738.88/349958893=0.56%
3.10.Implementarea Standardelor Naționale de Control Intern și Standardelor de calitate pentru Serviciul Vamal	3.10.1.Asigurarea desfășurării misiunii de certificare conform noului standard în domeniul calității ISO 9001:2015	Trimestrul IV (decembrie)	Misiune de supraveghere desfășurată; Certificate reconfirmate.	DMSCV BV	HG nr. 573/2013 PA MF 4.12.1.	<u>Nerealizat</u>
	3.10.2.Ajustarea documentației sistemului de management al calității și transpunerea ISO 9001:2015	Trimestrul IV (decembrie)	Documentația SMC revizuită.	DMSCV	HG nr. 573/2013 PA MF 4.12.2.	<u>Realizat parțial</u> Manual SMC este aprobat, urmând a fi revizuit după finalizarea procesului de reorganizare
	3.10.3.Raportarea sistemului de control intern managerial și emiterea declarației de răspundere managerială	Trimestrul I (01martie)	Declarație emisă și publicată.	DMSCV Subdiviziunile AC BV	Legea nr. 229 /2010 HG nr. 573/2013 Ordinul nr. 4/2019 PA MF 20.1.2.	<u>Realizat</u> Declarația de răspundere managerială pentru anul 2021, a fost emisă în data de 08.02.2022, fiind publicată pe pagina instituției la următorul link: https://customs.gov.md/api/media/08/02/2022/Declaratia_responsabilitatea_manageriala.pdf
	3.10.4.Elaborarea Registrului riscurilor asociate atingerii obiectivelor SV și BV pentru anul 2022	Trimestrul I (martie)	Registru elaborat.	DMSCV Subdiviziunile AC BV	Ordinul nr. 189/2015	<u>Realizat</u> Elaborat si aprobat în data de 22.02.2022 Registrului riscurilor asociate atingerii obiectivelor SV pentru anul 2022
	3.10.5.Revizuirea listei proceselor de bază a SV	Trimestrul IV (decembrie)	100% procese de bază identificate.	DMSCV Subdiviziunile AC BV	Legea nr. 229 /2010	<u>Nerealizat</u>
	3.10.6.Revizuirea descrierilor grafice și/sau narrative ale proceselor de bază	Trimestrul IV (decembrie)	100% procese de bază documentate .	DMSCV Subdiviziunile AC BV	Legea nr. 229 /2010 Ordinul nr. 189/2015	<u>Nerealizat</u>
	3.10.7.Efectuarea misiunilor de audit intern prin furnizare de asigurări obiective și consiliere privind eficacitatea sistemului de control intern managerial, oferind	Pe parcursul anului, cu raportare trimestrială	100% rapoarte de audit intern elaborate și prezentate conducerii; >80% misiuni de audit intern realizate în termenele stabilite;	DAI	Legea nr. 229 /2010 HG nr. 573/2013 HG nr. 617/2019 PA MF 20.2.2.	<u>Realizat</u> Au fost realizate următoarele misiuni de audit intern: <i>Evaluarea procesului de protecție a proprietății intelectuale</i> , Raport de audit nr.1565 din 02.03.2022

	recomandări pentru perfecționarea acestuia și contribuind la îmbunătățirea activității entității		>90% recomandări aprobate din totalul recomandărilor oferite; Gradul de implementare a recomandărilor de audit să constituie nu mai puțin de 75 %; >75% din resursele utilizate direcționate pentru activitatea directă de audit; Nivelul general de satisfacție al unităților auditate față de serviciile de audit oferite de cel puțin 80 %.			<i>Evaluarea procesului de gestionare a profilelor de risc în SI a Serviciului Vamal, Raport de audit nr. 2160 din 30.03.2022</i> <i>„Aplicarea și controlul regimului vamal antrepozit vamal”, Raport de audit nr. 4326 din 30.06.2022</i> - <i>Evaluarea procesului de gestionare a rețelelor IT, activități de protejare și securizare a rețelelor și asigurarea continuității funcționării acestora. Raport de audit nr. 8383 din 15.12.2022</i> - <i>Evaluarea procesului de introducere și scoatere a valutei. Raport de audit nr. 7521 din 11.11.22</i> - <i>Evaluarea sistemului de evidență a veniturilor vamale și managementul creanțelor (realizat în proporție de 70 %)</i> - <i>Evaluarea procesului de determinare a valorii în vamă, (realizat în proporție de 30%)</i> Toate Rapoartele de audit fiind prezentate conducerii SV. -Misiunile nominalizate supra au fost realizate pe parcursul anului 2022, iar conform indicatorilor de produs prestabiliți în Planul anual de activitate DAI, aceasta reprezintă realizarea a 86 % sau 100 % din indicatorul prestabilit (85 %) -100 % recomandări de audit au fost aprobate -27 % din recomandările de audit nu au fost implementate, ceea ce reprezintă 97,3 % realizarea obiectivului stabilit
--	--	--	--	--	--	---

						- Nivelul general de satisfacție al unităților auditate față de serviciile de audit este de 94,5 %, ceea ce reprezintă realizarea indicatorului la 100 %
	3.10.8.Asigurarea implementării și monitorizării recomandărilor din rapoartele de audit ale Curții de Conturi	Trimestrul IV (decembrie)	Monitorizarea a 100 % recomandări înaintate Serviciului Vamal; Ponderea recomandărilor implementate să constituie > 75 %.	DAI De comun cu subdiviziuni le AC BV	PA MF ^{20.3.}	Realizat - Prin scrisoarea nr. 28/09-13490 din 05.09.2022, a fost raportat progresul înregistrat în implementarea recomandărilor formulate în HCC nr. 48 din 30.07.2021 <i>"Cu privire la Raportul auditului conformității asupra achizițiilor publice în cadrul sistemului Ministerului Finanțelor în anii 2019-2020"</i>. Din totalul de 13 recomandări înaintate, toate au fost implementate -100%. Prin scrisoarea Serviciul Vamal nr. 28/05-16928 din 18.11.2022, a fost raportat progresul înregistrat în implementarea recomandărilor formulate în HCC nr.14 din 26.04.2022: <i>"Măsurile întreprinse și resursele investite în implementarea și dezvoltarea Sistemului informațional automatizat de gestionare și eliberare a actelor permissive (SIA GEAP) contribuie la atingerea scopului și obiectivelor stabilite?"</i>. Din totalul de 5 recomandări înaintate (termenul de scadență fiind 20.11.2023), 100% recomandări au fost implementate parțial. Prin scrisoarea nr.28/08-18254 din 14.12.2022, a fost raportat progresul înregistrat în implementarea recomandărilor din HCC 26 din 30.05.2022: <i>"Cu</i>

						privire la Raportul auditului asupra rapoartelor financiare consolidate ale Ministerului Finanțelor încheiate la 31.12.2021". Din totalul de 6 recomandări înaintate, 66,7% recomandări au fost implementate total, iar 33,3%-implementate parțial. Prin scrisoarea nr. 28/02 - 19112 din 30.12.2022 s-a raportat progresul înregistrat în implementarea recomandării din HCC nr. 50 din 2021 Raportul auditului conformității asupra achizițiilor publice în cadrul sistemului în anii 2019-2020, 1 recomandare înaintată-1 recomandare implementată, ceea ce constituie 100%
	3.10.9.Examinare și luare de atitudine prin prisma competențelor atribuite referitor la efectuarea controlului ulterior asupra respectării legislației vamale de către subiecții implicați în realizarea Contractului nr.273AP din 06.12.2017 privind achiziția echipamentelor pentru realizarea rețelei de radiocomunicații în standard TETRA (în sumă de 6,9 mil. euro) și a Acordului de subcontract din 31.05.2018 privind livrarea bunurilor, lucrărilor și serviciilor (în valoare de 2,4 mil. euro), în ceea ce ține de corectitudinea calculării și achitării	Trimestrul III (octombrie)	Control efectuat; Raport prezentat.	DCU Totodată, în vederea evitării depășirii competențelor atribuite prin lege autorității vamale, în partea ce ține de verificarea majorării valorii mărfurilor pe teritoriul vamal (după plasarea în liberă circulație), controlul e necesar a fi efectuat în comun cu Agenția Achiziții Publice și		Realizat În cadrul controlului la MAI au fost efectuate 2 controale prin conrapunere la IGP și S&T IT Service (fosta Bass Systems). Ca rezultat al modificării responsabilului financiar și a valorilor facturale în declarațiile vamale perfectate de către MAI, au fost emise către: - IGP - actul de audit postvămuire și decizia de regularizare de restituire a drepturilor de import în sumă de 7630,003 mii lei; - S&T IT Service - Nota de constatare și decizia de regularizare de recalculare a drepturilor de import în sumă de 4706,193 mii lei.

	drepturilor de import, verificarea majorării valorii mărfurilor/echipamentelor pe teritoriul vamal al Republicii Moldova si, respectiv, onorarea obligațiilor față de bugetul de stat de către operatorii economici rezidenți și nerezidenți;			Serviciul pentru Prevenirea, Serviciul Fiscal de Stat și Combaterea Spălării Banilor din cadrul CNA		
	3.10.10.Elaborarea proiectului de act normativ privind reglementarea achiziționării de către Serviciul Vamal a formularelor tipizate cu regim special	Trimestrul III (Iulie)	Proiect elaborat și prezentat Guvernului.	DSM DCJES DAI	HCC nr.48/2021 Recomandarea 2.4.2. PAMF 4.14.	Realizat Serviciul Vamal prin demersul (28/11-17783 din 15.12.2021) a remis Ministerului Finanțelor spre promovare proiectul Hotărârii cu privire la modificarea punctului 3 din Hotărârea Guvernului nr.294/1998 cu privire la executarea Decretului Președintelui Republicii Moldova nr.406-II din 23 decembrie 1997. A fost aprobată HG nr. 560/2022 cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului Publicat : 29-07-2022 în Monitorul Oficial nr. 238-244 art. 628
3.11.Consolidarea dialogului și asigurarea desfășurării activităților de comunicare cu mediul de afaceri, pentru a întreprinde toate acțiunile posibile întru sporirea competitivității economiei naționale	3.11.1.Asigurarea mecanismului de consultare a actelor normative ale Serviciului Vamal cu comunitatea de afaceri	Trimestrul IV (decembrie)	Acte normative ale Serviciului Vamal examinate de către Grupul de lucru pentru reglementarea activității de întreprinzător; Număr de acte normative a Serviciului Vamal consultate conform cerințelor transparenței în procesul decizional.	DCJES De comun cu subdiviziuni le AC		Realizat În cadrul Grupului de lucru pentru reglementarea activității de întreprinzător au fost examinate -7 proiecte elaborate de SV. La data de 11.01.2022, examinarea analizei impactului de reglementare la proiectul ordinului Serviciului Vamal cu privire la instalarea sistemelor de supraveghere video în zonele de control vamal constituite în locurile de schimb internațional al poștei. La data de 18.01.2022, examinarea analizei impactului de

					reglementare la proiectul ordinului Serviciului Vamal cu privire la instalarea sistemelor de supraveghere video in zonele de control vamal constituite in locurile de schimb internațional al poștei. La data de 18.01.2022, examinarea analizei impactului de reglementare la proiectul ordinului Serviciului Vamal cu privire la aprobarea permisului vamal de descărcare/încărcare/transbordare a mărfurilor. La data de 29.03.2022, examinarea proiectului ordinului Serviciului Vamal cu privire la aprobarea permisului vamal de descărcare/încărcare/transbordare a mărfurilor. La data de 05.04.2022, examinarea proiectului ordinului Serviciului Vamal cu privire la aprobarea permisului vamal de descărcare/încărcare/transbordare a mărfurilor. La data de 21.06.2022, examinarea analizei impactului de reglementare la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 647/2014 privind punerea în aplicare a prevederilor secțiunilor a 27¹ -a și a 28¹-a din Codul vamal al Republicii Moldova. La data de 04.10.2022, examinarea proiectului hotărârii de Guvern cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 647/2014 privind punerea în aplicare a prevederilor secțiunilor a 27¹ -a și a 28¹ -a din
--	--	--	--	--	---

						Codul vamal al Republicii Moldova. Totodata pentru consulatari publice pe pagina web instituionala au fost publicate 3 proiecte de documente: -proiectul Ordinului Serviciului Vamal cu privire la modificarea Ordinului Serviciului Vamal nr.330–O/2014 cu privire la aprobarea normelor tehnice de perfectare, control și evidență a Carnetului ATA și completarea unor acte normative ale Serviciului Vamal; - proiectul Ordinului directorului Serviciului Vamal ”Cu privire la modificarea Normelor metodologice privind aplicarea sistemului de tranzit pe teritoriul Republicii Moldova, aprobate prin Ordinul directorului general al Serviciului Vamal nr.310-O/2017”; - proiectul Ordinului ”Cu privire la procedura declarării electronice a mărfurilor în regimurile vamale cu impact economic, în destinațiile vamale zonă liberă, magazin ”duty free”, reexport, reimport, distrugere, abandon în folosul statului și import”.
3.11.2.Asigurarea activității Comitetului consultativ al Serviciului Vamal și participarea activă în activitatea Consiliului Economic pe lângă Prim ministru	Trimestrul IV (decembrie)	3 ședințe desfășurate anual; Nr. de ședințe cu participarea SV.	DMSCV De comun cu subdiviziuni le AC BV	HG nr. 573 /.2013 HG nr.410 /2018, 12 ,13,30 PAG 5.3.3. / PA MF 4.4.2.	Realizat A fost asigurata participarea funcționarilor vamali la 26 ședințe desfășurate pe platforma Consiliul Economic pe lângă Prim-ministru. Asigurată completarea online a Sondajului de opinie bianual,	

					lansat de Secretariatul Consiliului Economic pe lângă Prim-ministru. Participat în cadrul şedinţei Consiliului Consultativ al IMM-urilor, pe platforma Consiliului Economic pe lângă Prim-ministru cu privire la prezentarea şi discutarea versiunii preliminară a Programului Naţional pentru Promovarea Antreprenorialului şi Creşterea Competitivităţii pentru anii 2022-2026 şi a planului de acţiuni. Prezentate propuneri şi sugestii relevante în adresa Consiliului Economic pe lângă Prim-ministrul, în vederea definitivării Programului Naţional pentru Promovarea Antreprenorialului şi Creşterea Competitivităţii pentru anii 2022-2026 şi a planului de acţiuni pentru implementarea acestuia. Organizata şedinţa de informare pe platforma Consiliului Economic pe lângă PM, cu tematica: Programul de recunoaştere reciprocă a operatorilor economici autorizaţi între Uniunea Europeană şi Republica Moldova. Au fost asigurate desfăşurarea 10 şedinţe a Comitetului Consultativ. AC-1, BV Nord-3, BV Centru-3, BV Sud-3. - La data de 23.06.2022 incinta aparatului central a avut loc şedinţa ad-hoc a Comitetului Consultativ unde a fost discutat proiectul Ordinului SV „cu privire
--	--	--	--	--	---

					<i>la unele aspecte de vămuire a mărfurilor la export din Republica Moldova”</i> - La data de 17.06.2022 in cadrul BV Sud s-a desfășurat ședința Comitetului Consultativ. In cadrul ședinței au fost discutate următoarele tematici ca modalitatea de înstrăinare/comercializare a bunurilor importate si plasate in capitalul social, cu privire la procedura de depunere a cererilor a DVD si tipizatelor, reguli de origine a mărfurilor tranzitorii. -La data de 09.06.2022 in cadrul BV Nord a avut loc ședința Comitetului Consultativ, scopul ședinței a fost familiarizarea agenților economici, brokerilor vamali cu modificările operate, în contextul transpunerii Dispozițiilor Comisiei pentru Situații Excepționale în actele normative ale Serviciului Vamal, aferent fluidizării traficului transfrontalier de mărfuri. Totodată, fiind abordate și alte subiecte de interes, precum ar fi: regimurile vamale suspensive, Certificatul de origine și modul de dobândire a acestuia, modul de completare a declarației vamale și erorile care au fost identificate la completarea acestora de către titularii declarațiilor. -La 05.05.2022 in cadrul BV Centru a avut loc. Ședința Comitetului Consultativ. Cele mai importante subiecte de discuții au vizat acțiunile întreprinse de către
--	--	--	--	--	--

					Serviciul Vamal în vederea asigurării continuității comerțului preferențial pe întreaga durată a perioadei de criză, precum și discuții axate pe procedura desfășurării controlului ulterior, supravegherea vamală și consecințele încălcării destinației finale a mărfurilor, neconfirmarea ulterioară a originii preferențiale și consecințele juridice ce pot să apară, aspecte ale procedurii legale de determinare definitivă a valorii în vamă, procedura de eliberare a certificatelor de origine la export, verificarea dovezilor de origine la import și consecințele juridice în cazul neconformității acestora, și aspecte ale procedurii legale de autorizare a unui regim vamal suspensiv. La 18.08.2022 a avut loc ședința ordinara a Comitetului Consultativ pe lingă BV Nord. În cadru ședinței a fost informarea mediului de afaceri și a specialiștilor în domeniul vămuirii despre ultimele modificări operate în actele normative ale Serviciului Vamal, precum și fortificarea parteneriatului existent între organele vamale și mediul de afaceri. În data de 25.08.2022 în cadrul BV Centru a fost desfășurată ședința ordinara a Comitetului Consultativ. Ședința a fost desfășurată în scopul sporirii gradului de informare a
--	--	--	--	--	---

					mediului de afaceri aferent procedurilor aplicate la vămuirea mărfurilor, precum și identificarea și dezbateră dificultăților cu care se confruntă agenții economici. În cadrul ședinței, funcționarii vamali au abordat mai multe subiecte aferent domeniului administrării vamale, iar agenții economici au înaintat mai multe propuneri care au menirea de a facilita comerțul și a reduce timpii de așteptare. La data de 28.09.2022 a fost organizată o nouă ședință ordinară a Comitetului Consultativ în incinta Biroului vamal Sud, în cadrul căreia au participat reprezentanții mediului de afaceri din raza de activitate a Biroului, brokeri vamali, specialiști în domeniul vămuirii. Scopul organizării ședinței a fost eficientizarea activității vamale și promovarea parteneriatului existent între organele vamale și mediul de afaceri, precum și familiarizarea participanților cu modificările operate în domeniul de activitate al Serviciului Vamal. La data 09.12.2022, a fost desfășurată ședința Comitetului Consultativ în cadrul Biroului Vamal Centru. La ședință au participat conducerea Serviciului Vamal, conducerea Biroului Vamal Centru, șefii posturilor vamale de frontieră, reprezentanți din cadrul secțiilor valoare în
--	--	--	--	--	---

					vamă, originea mărfurilor, regimuri vamale, dar și reprezentanții mediului de afaceri și brokeri vamali. Cele mai importante subiecte de discuții au vizat domeniul originii mărfurilor, stabilirea valorii în vamă a mărfurilor, depunerea și debronarea garanției în cadrul tranzitului de mărfuri, fluidizarea traficului în posturile vamale de frontieră, și alte subiecte enunțate ca fiind sensibile de către reprezentanții businessului La data de 16.12.2022 decembrie a avut loc ședință a Comitetului Consultativ în cadrul Biroului Vamal Sud. La ședință au participat conducerea biroului vamal, agenți economici din raza de activitate, brokeri vamali, specialiști în domeniul vămii și funcționari din cadrul Biroului Vamal Sud. În cadrul ședinței au fost abordate mai multe subiecte de interes precum ar fi: aprecierea valorii în vamă a mărfurilor, procedura de certificare a originii mărfurilor obținute integral, cumulativ sau prelucrate suficient, excluderea Certificatelor fitosanitare la export în țările membre ale UE, și modificarea unor acte legislative. În data de 21.12.2022 în cadrul Biroului Vamal Nord a fost organizată ședința Comitetului Consultativ. La ședință au participat, Conducerea Serviciului Vamal, Conducerea Biroului
--	--	--	--	--	--

						vamal Nord, funcționarii din cadrul aceluiași Birou, reprezentanți ai mediului de afaceri, brokeri vamali și specialiști în domeniul vămuirii. Scopul organizării ședinței a fost informarea mediului de afaceri și a specialiștilor în domeniul vămuirii despre ultimele modificări operate în actele normative ale Serviciului Vamal, precum și fortificarea parteneriatului existent între organele vamale și mediul de afaceri. Pe agenda ședinței au fost discutate atât modificările introduse în legislația vamală cât și au fost explicate următoarele subiecte: determinarea procedurii de control vamal în funcție de sistemul de analiză de risc, controlul ulterior instrument de verificare a respectării legislației vamale, aspecte privind utilizarea regimurilor suspensive (perfecționare activă, perfecționare pasivă, admitere temporară, etc.).
	3.11.3.Publicarea pe pagina web a SV a rapoartelor și informațiilor aferente activității acestora	Trimestrul IV (decembrie)	Numărul de informații/rapoarte plasate.	SPR DMSCV	Legea nr.239/2008 HG nr. 573/2013 PA MF ^{19.3.2.}	Realizat Toate rapoartele pentru anul 2021 au fost plasate https://customs.gov.md/ro/articles/informatii-publice
	3.11.4.Asigurarea transparenței în domeniul administrării vamale prin furnizarea de informații relevante, cuprinzătoare și actuale publicului-țintă și societății per ansamblu	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de ședințe ale Comitetului Consultativ organizate; 100% proiecte de acte normative care afectează activitatea agenților economici consultate cu AIR; 100% acte normative	DMSCV DCJES SRP	HG nr. 573/2013 PA MF ^{19.4.1.}	Realizat Au fost asigurate desfășurarea 10 ședințe a Comitetului Consultativ. AC-1, BV Nord-3, BV Centru-3, BV Sud-3. În anul 2022, au fost emise 604 comunicate de presă.

			publicate în Monitorul Oficial”; Numărul și tipul de informații plasate pe pagina web.			În perioada 01 ianuarie - 31 decembrie 2022, numărul vizitatorilor unici ai paginii web a Serviciului Vamal a constituit aproximativ 375 000. 19.961 de abonați ai paginii de Facebook, în creștere cu 4 391 față de datele raportate la sfârșitul anului 2021, când erau înregistrați 15.566 de abonați Din totalul informațiilor plasate, instituția a apărut în mijloacele de informare în masă de 4828 ori (conform preluărilor din edițiile Revistei presei, realizate de Secția relații publice la sfârșitul fiecărei zile). Totodată, canalul de Telegram al Serviciului Vamal are 3214 abonați. În cadrul Grupului de lucru pentru reglementarea activității de întreprinzător au fost examinate -7 poriecte elaborate de SV.
	3.11.5.Accesibilitatea informațiilor publice și bazelor de date	Trimestrul IV (decembrie)	Număr de accesări și vizualizări ai paginii web a Serviciului Vamal în creștere; Numărul de accesări a paginilor SV din rețelele de socializare; Numărul și tipul de informații plasate pe pagina web; Baze de date actualizate și accesibile mediului de afaceri.	De comun cu subdiviziunile AC SPR DDSI	HG nr.355/2020 ^{anexa1} PA MF 19.3.3,	Realizat Informațiile pe www.customs.gov.md și pe www.trade.gov.md sunt actualizate continuu.
	3.11.6.Asigurarea funcționalității consiliilor de soluționare a disputelor	Trimestrul IV (decembrie)	Nr.ședințelor Consiliului de defășurare a disputelor	DMSCV Membrii consiliului		Realizat Desfășurate 4 ședințe a Consiliului de soluționare a

			organizate, raportate la nr. de solicitări.			disputelor din cadrul SV pe marginea contestației depuse, fiind emise 4 decizii.
	3.11.7.Participarea SV la activități de instruire/informare/consultare a agenților economici, mediului de afaceri în domeniul activității vamale	Trimestrul IV (decembrie)	Asigurarea evidenței activităților de informare și consultare a mediului de afaceri; Consultația, materializată în: - răspuns în scris; - răspunsuri la telefon; - răspuns prin intermediul poștei electronice; - comentarii pe pagina web oficială sau pe paginile organului de control din rețelele de socializare; - numărul de persoane care au participat la activitățile de instruire/evenimentele desfășurate de către organul de control).	DMSCV de comun cu Subdiviziunile AC BV	HG nr. 355/2020 anexa 1	<u>Realizat</u> Organizată întrevederea Directorului adjunct cu reprezentanții Asociația Businessului European din Moldova, referitor la prezentarea deficiențelor economice, propunerilor de soluție, potențialele riscuri și impactul economic cauzate de escaladarea conflictului militar în Ucraina. Organizată întrevederea Directorului adjunct cu membrii Camerei de Comerț Americană din Moldova, referitor la prezentarea priorităților mediului de afaceri pe domeniul vamal de activitate. Asigurată organizarea ședinței grupului de lucru privind conlucrarea dintre brokerii vamali și SV. Organizate întrevederea Directorului adjunct cu agenții economici (Rogob, Coca-cola, Incomlac, etc.). Organizată ședința de lucru cu reprezentanții ANSA, IGPF, INSP, ANTA, AITA, MoldovaFruct, privind organizarea măsurilor de fluidizare a traficului transfrontalier de produse agricole precum și de redirectionare a mijloacelor de mărfuri goale, inclusiv celor destinate produselor petroliere. Organizată întrevedere Directorului cu Președintele Asociației Investitorilor din

						România cu scopul de a discuta unele subiecte stringente Organizate întrevederea Directorului adjunct cu agenții economici (Rogob, Coca-cola, Incomlac, Vitoil- Trans SRL, Rikipal SRL,etc.) Asigurata participarea conducerii SV la evenimentul „Moldova Business Week 2022”organizat de Agenția de Investiții. Asigurata participarea funcționarilor vamali, conform competențelor, la ședința de lucru organizata de ME, cu reprezentanții asociațiilor de business, organizațiilor neguvernamentale și ai autorităților publice centrale responsabile de elaborarea și implementarea politicii vamale, scopul căreia este colectarea informațiilor privind barierele administrative în vederea simplificării interacțiunii organelor vamale cu mediul antreprenorial, simplificării procedurilor vamale pentru fluidizarea și securizarea tranzacțiilor comerciale.
	3.11.8.Asigurarea cu personal a subdiviziunilor vamale	Trimestrul IV (decembrie)	Cel puțin 90% gradul de asigurare cu personal; Nr. acțiunilor de recrutare organizate; Nr. de persoane angajate.	DMP BV		<u>Realizat</u> În trimestrul IV a.2022 gradul de asigurare cu personal este de 91% Au fost expuse la concurs 63 funcții vacante/temporar vacante la AC, BV Centru, BV Sud, BV Nord; În perioada raportată au fost angajați – 186 persoane, după cum urmează:

						transfer din altă autoritate publică – 74 funcționari vamali; concurs – 105 funcționari vamali; codul muncii (art.65) – 7 persoane
	3.11.9.Asigurarea completării conforme a dosarelor personale ale angajaților în Registrul electronic al angajaților, completarea Statului de personal în format electronic și a Schemei de încadrare	Pe parcursul anului, cu raportare anuală	Registrul electronic al angajaților completate.	DMP DDSI	HG nr. 681/2020 PA MF 21.5.1.	În curs de realizare La 23.06.2021 SV a intervenit cu un demers (nr.28/03-8894) către MF, în care a solicitat suportul informațional și, eventual, metodologic în calitate de punct de reper pentru continuarea acțiunilor ce se impun în vederea implementării HG nr.681/2020 cu privire la aprobarea Conceptului SIA REA. În mod special, solicitarea vizează mersul implementării pct.pct.4 și 7 din HG nominalizată. La data de 20.07.2021 Serviciul Vamal a fost informat, că componenta de interoperabilitate API este în proces de dezvoltare, iar despre inițierea procedurii de export a datelor vom fi informați ulterior.
3.12.Implementarea Rezoluției 1325 a Consiliului de Securitate al ONU privind femeile, pacea și securitatea pentru anii 2022-2028		Trimestrul IV (decembrie)	Nr de activități la care s-a participat; Nr. de participanți (femei/bărbați) ; Realizarea unui chestionar intern privind identificarea problemelor existente și gradul de conștientizare a acestora; Mecanism intern determinat. Persoană responsabilă de examinarea cazurilor de discriminare,	DMP CI DIS DMSCV	PAMF 21.4.	Realizat În perioada raportată au fost organizate 20 activități de instruire ce vizează aceste subiecte în cadrul cărora au participat 111 funcționarii vamali (F-75/B-36)

			hărțuire sexuală și violență desemnată; Curs de instruire elaborat. Nr. de activități de instruire desfășurate; Minim 10% din efectiv instruiți anual; % persoane instruite (F/B).			
--	--	--	--	--	--	--

Lista actelor normative

1. Legea nr. 595-XIV din 24.09.1999 privind tratatele internaționale ale Republicii Moldova;
2. Legea nr. 239-XVI din 13.11.2008 privind transparența în procesul decizional;
3. Legea nr. 229 din 23.09.2010 privind controlul public intern;
4. Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice;
5. Legea nr. 25 din 04.03.2016 privind aplicarea măsurilor restrictive internaționale;
6. Legea nr. 271 din 15.12.2017 privind auditul situațiilor financiare;
7. Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 din 15.12.2017;
8. Legea nr. 270 din 23.11.2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar;
9. Planul de acțiuni al Guvernului pentru anii 2021-2022;
10. Hotărîrea Parlamentului nr. 134 din 19.07.2018 „Pentru aprobarea Strategiei naționale de apărare și a Planului de acțiuni privind implementarea Strategiei naționale de apărare pentru anii 2018–2022”;
11. Hotărîrea Guvernului nr. 201 din 11.03.2009 „Privind punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.158-XVI din 4 iulie 2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public”;
12. Hotărîrea Guvernului nr. 9/2021 „ pentru modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 573/2013 privind aprobarea Strategiei
13. de dezvoltare a managementului finanțelor publice 2013-2020;
14. Hotărîrea Guvernului nr. 827 din 28.10.2013 „Cu privire la aprobarea Strategiei de transport și logistică pe anii 2013-2022”;
15. Hotărîrea Guvernului nr. 442 din 17.07.2015 „Pentru aprobarea Regulamentului privind mecanismul de încheiere, aplicare și încetare a tratatelor internaționale”;
16. Hotărîrea Guvernului nr. 967 din 09.08.2016 „Cu privire la mecanismul de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional”;
17. Hotărîrea Guvernului nr. 1065 din 19.09.2016 „Pentru aprobarea regulamentelor sanitare privind produsele din tutun și produsele conexe”;
18. Hotărîrea Guvernului nr. 1419 din 28.12.2016 „Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de planificare a contractelor de achiziții publice”;
19. Hotărîrea Guvernului nr. 696 din 30.08.2017 „Cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor”;
20. Hotărîrea Guvernului nr. 1015 din 23.11.2017 „Cu privire la aprobarea Programului național privind controlul tutunului pentru anii 2017-2021 și a Planului de acțiuni pentru implementarea acestuia”;
21. Hotărîrea Guvernului nr. 188 din 03.04.2012 „Privind paginile oficiale ale autorităților administrației publice în rețeaua Internet” ;
22. Hotărîrea Guvernului nr. 124 din 02.02.2018 „Cu privire la aprobarea Programului de dezvoltare a controlului financiar public intern pentru anii 2018-2020 și a Planului de acțiuni pentru implementarea acestuia”;
23. Hotărîrea Guvernului nr. 375 din 25.04.2018 „Cu privire la aprobarea Planului de acțiuni pentru anii 2018-2020 privind implementarea Strategiei naționale în domeniul proprietății intelectuale pînă în anul 2020”;
24. Hotărîrea Guvernului nr. 377 din 25.04.2018 „Cu privire la reglementarea cadrului instituțional și mecanismului de coordonare și management al asistenței externe”;
25. Hotărîrea Curții de Conturi nr. 18 din 14.05.2018 „Cu privire la Raportul de audit al performanței “Funcționalitatea și rezultativitatea operațională aferente administrării impozitelor și taxelor”;
26. Ordinul ministrului finanțelor nr. 189 din 05.11.2015 „Cu privire la aprobarea Standardelor naționale de control intern în sectorul public”;
27. Ordinul ministrului finanțelor nr. 04 din 09.01.2019 „Cu privire la aprobarea Regulamentului privind autoevaluarea, raportarea sistemului de control intern managerial și emiterea Declarației de răspundere managerială”
28. Hotărîrea Guvernului nr.233/2020 cu privire la aprobarea Strategiei naționale antidrog pentru anii 2020-2027 și a Planului național de acțiuni antidrog pentru anii 2020-2021;
29. Hotărîrea Guvernului nr.355/2020 cu privire la aprobarea Metodologiei de stabilire a obiectivelor și indicatorilor de performanță a organelor de control de stat asupra activității de întreprinzător;
30. Hotărîrea Guvernului nr.1101/2018 pentru modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 1101/2018 cu privire la aprobarea Strategiei naționale de management integrat al frontierei de stat pentru perioada 2018-2023 și a Planului de acțiuni pentru anii 2018-2020 privind implementarea acesteia;
31. Hotărîrea Parlamentului nr.239/2020 pentru aprobarea Strategiei naționale de prevenire și combatere a spălării banilor și finanțării terorismului pentru anii 2020–2025 și a Planului de acțiuni pentru implementarea Strategiei naționale de prevenire și combatere a spălării banilor și finanțării terorismului pentru anii 2020–2025.

